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Wyróżnienia z okazji 75-lecia Wydziału
Prawa i Administracji UMCS
 21.06.2024

Wojewoda lubelski Krzysztof Komorski wręczył w piątek wyróżnienia z okazji 75-lecia Wydziału
Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

Podczas uroczystości, która odbyła się w lubelskim Ratuszu, przyznano 12 Dyplomów Uznania
Wojewody Lubelskiego z Medalem i tyle samo Dyplomów Uznania Wojewody Lubelskiego.

Wręczając wyróżnienia wojewoda lubelski podkreślił długą i chlubną tradycję wydziału, który od 75 lat
cieszy się prestiżem i uznaniem w środowisku akademickim oraz prawniczym w Polsce.

Macie Państwo ogromny wkład w budowę naszego, lubelskiego środowiska
prawniczego. Mówimy o pokoleniach wychowanych studentów; licznych
publikacjach, docenianych w Polsce i poza jej granicami

– podkreślił Krzysztof Komorski.

I dodał:

Przed nami wiele wyzwań legislacyjnych. Generalnie nasze prawodawstwo
wymaga ciągłych zmian. Choćby dlatego, że jesteśmy w czasach, które wymagają
od nas płynnego dostosowywania się do zmieniającej się rzeczywistości, a ta
zmienia się coraz szybciej. Chciałbym życzyć Państwu, żeby tak, jak do tej pory,
Wasz wkład był znaczący, a może nawet i większy. Żebyście Państwo budowali w
nas poczucie dumy tak, jak do tej pory – powiedział wojewoda.

W trakcie uroczystości wręczono również wyróżnienia przyznane przez Prezydenta Lublina. Krzysztof
Żuk wręczył pracownikom Wydziału Prawa i Administracji UMCS: Medale Zasłużony dla Miasta Lublin,
Medale Unii Lubelskiego oraz Medale Prezydenta Miasta Lublin.
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Wojewoda wręczył wyróżnienia na 75-lecie Wydziału Prawa i Administracji UMCS

Lublin /  C Utworzono: 24 czerwiec 2024

 

 

W piątek odbyła się uroczystość z okazji 75-lecia Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie-

Skłodowskiej, która zgromadziła wielu znakomitych gości. Wyróżnienia wręczone przez wojewodę lubelskiego i

prezydenta miasta były wyrazem uznania dla pracy i osiągnięć pracowników wydziału. 

 
Uroczystość w lubelskim Ratuszu: wyjątkowe wyróżnienia
Uznanie dla wieloletniej pracy i osiągnięć
Przyszłość pełna wyzwań legislacyjnych
Wyróżnienia od Prezydenta Lublina

Uroczystość w lubelskim Ratuszu: wyjątkowe wyróżnienia

W miniony piątek w lubelskim Ratuszu miała miejsce uroczystość z okazji 75-lecia Wydziału Prawa i Administracji UMCS. W

wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele władz uczelni, lokalni politycy oraz liczni goście. Wojewoda lubelski Krzysztof

Komorski wręczył wyróżnienia, które podkreślają znaczenie i wkład wydziału w rozwój nauki prawniczej oraz administracyjnej.

Uznanie dla wieloletniej pracy i osiągnięć

Podczas uroczystości przyznano 12 Dyplomów Uznania Wojewody Lubelskiego z Medalem oraz 12 samych Dyplomów Uznania

Wojewody Lubelskiego. Wojewoda Krzysztof Komorski, wręczając wyróżnienia, zaznaczył, że Wydział Prawa i Administracji

UMCS od 75 lat cieszy się prestiżem i uznaniem w środowisku akademickim oraz prawniczym w Polsce.

„Macie Państwo ogromny wkład w budowę naszego, lubelskiego środowiska prawniczego. Mówimy o pokoleniach

wychowanych studentów; licznych publikacjach, docenianych w Polsce i poza jej granicami” – podkreślił Krzysztof Komorski.

Przyszłość pełna wyzwań legislacyjnych

Wojewoda Komorski zwrócił również uwagę na przyszłe wyzwania, które czekają na środowisko prawnicze. „Przed nami wiele

wyzwań legislacyjnych. Generalnie nasze prawodawstwo wymaga ciągłych zmian. Choćby dlatego, że jesteśmy w czasach,

które wymagają od nas płynnego dostosowywania się do zmieniającej się rzeczywistości, a ta zmienia się coraz szybciej.
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Następny artykuł

Chciałbym życzyć Państwu, żeby tak, jak do tej pory, Wasz wkład był znaczący, a może nawet i większy. Żebyście Państwo

budowali w nas poczucie dumy tak, jak do tej pory” – powiedział wojewoda.

Wyróżnienia od Prezydenta Lublina

Następnie głos zabrał Prezydent Lublina Krzysztof Żuk, który wręczył wyróżnienia przyznane przez miasto. Pracownicy

Wydziału Prawa i Administracji UMCS zostali uhonorowani Medalami Zasłużony dla Miasta Lublin, Medalami Unii Lubelskiej

oraz Medalami Prezydenta Miasta Lublin. Było to wyraźne uznanie dla ich wkładu w rozwój zarówno naukowy, jak i społeczny

naszego miasta.

Obchody 75-lecia Wydziału Prawa i Administracji UMCS były nie tylko okazją do uhonorowania zasłużonych pracowników, ale

także do refleksji nad przyszłością i wyzwaniami stojącymi przed środowiskiem prawniczym. To ważne wydarzenie podkreśliło

znaczenie instytucji w kształtowaniu pokoleń prawników i administratywistów, a także jej wkład w rozwój lokalnej społeczności.
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Jak uczyć matematyki? Do Lublina przyjechali dydaktycy z
całego świata
2024-06-24 UDOSTĘPNIJ:

Jak uczyć matematyki? Do Lublina przyjechali dydaktycy z całego świata

Kiedy jedni od nauki już odpoczywają, inni debatują, jak jej nauczanie
uczynić atrakcyjniejszym. Mowa o uczestnikach konferencji
matematycznej na UMCS. Do Lublina przyjechali dydaktycy z całego
świata.

Wyznawaniem, jakie stoi przed uczestnikami konferencji Contemporary Mathematics

Education jest między innymi znalezienie powodów niechęci uczniów do matematyki i

uczynienie nauczania jej atrakcyjniejszym.
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Matematycy z całego świata zjechali do Lublina
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Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Matematycy z całego świata spotkali się na UMCS, by wymienić doświadczenia.

CZYTAJ: 14-latka spacerowała po mieście z plecakiem pełnym narkotyków

– Dzielimy się między innymi swoimi badaniami, obserwacjami – mówi doktor Eliza Jackowska-Boryc z Instytutu Matematyki
UMCS. – Proponowane zmiany są związane z rozwojem społeczeństwa, które już wiemy, że inaczej postrzega matematykę. Kiedyś
nasza młodzież była mniej doświadczona przez media społecznościowe, rzadziej korzystała z ekranów, dużo więcej korzystaliśmy z
form papierowych. Po pandemii wszystko przerzuciło się w stronę nauczania online, narzędzi multimedialnych, co niekoniecznie
przyniosło dobre efekty. Wciąż prowadzimy badania, jakie skutki przyniosło nauczanie zdalne.

Konferencja Contemporary Mathematics Education trwa w Instytucie Informatyki UMCS.

EwKa / opr. AKos

Fot. pexels.com

doktor Eliza Jackowska-Boryc

Tagi: dyskusja matematyka
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Matematycy z całego świata
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Matematycy z całego świata odwiedzą Lublin.
Konferencja na temat królowej nauk
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Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Matematycy z całego świata przyjadą do Lublina na międzynarodową konferencję poświęconą edukacji.

Królowa nauk nadal sprawia kłopoty wielu uczniom, tymczasem jest – szczególnie współcześnie – dziedziną bez której nie ma
rozwoju cywilizacji.

Cyklicznie organizowana co dwa lata konferencja (Contemporary Mathematics Education 2024 -CME’24) to największe
międzynarodowe spotkanie dotyczące dydaktyki matematyki. Skierowana jest do osób zainteresowanych nauczaniem matematyki
na wszystkich poziomach edukacyjnych,  metodyków zaangażowanych w doskonalenie zawodowe nauczycieli; naukowców i
badaczy zainteresowanych wszystkimi aspektami nauczania, m.in. rozwojem myślenia matematycznego, interakcji nauczyciel-
uczeń, czy analizy podręczników.

CZYTAJ: Akademickie Mistrzostwa Województwa Lubelskiego: 17. triumf UMCS [ZDJĘCIA]

Konferencja jest wydarzeniem towarzyszącym w ramach jubileuszu 80-lecia Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej. Początek w
Instytucie Matematyki UMCS o godzinie 10.00.

LeW/ opr. DySzcz

Fot. nadesłane

Tagi: Edukacja matematyka Nauka studia
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„Z nauką za pan brat”. Piknik
pełen atrakcji na terenach
zielonych Politechniki
Lubelskiej [ZDJĘCIA]
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„Te badania są ważne,
ponieważ bakterie są
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Prof. Radosław Dobrowolski:
UMCS stał się rozpoznawalną
marką na świecie
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KUL: eksperci odkrywają
tajemnice mikrobiologii
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Dzi� na UMCS dyskutowano o kr�lowej nauk

 24 czerwca 2024  Mikołaj Borowiec

Do Lublina zjechali matematycy z całego świata. UMCS

łączy siły z Uniwersytetem Rzeszowskim.

W Instytucie Matematyki odbyła się dzisiaj naukowo-

dydaktyczna konferencja dotycząca matematyki. Jest to

wydarzenie organizowane cyklicznie co dwa lata, w

różnych miastach Polski. W tym roku, po raz pierwszy

miała ona miejsce w Lublinie. Celami konferencji było

przede wszystkim współpraca międzynarodowa z

różnymi ośrodkami zajmującymi się edukacją

matematyki czy wychodzenie naprzeciw potrzebom

nauczycieli. O tym, że matematycy nie zajmują się

jedynie liczbami mówi Bożena Maj-Tatsis,

przewodnicząca komitetu naukowego konferencji

Contemporary Mathematics Education:

Bożena Maj-Tatsis

CME’24 jest wydarzeniem w ramach jubileuszu 80-lecia UMCS i odbywa się pod patronatem honorowym Prezydenta

Miasta Lublin i Polskiego Towarzystwa Matematycznego. Współorganizatorem konferencji jest Uniwersytet

Rzeszowski.

 

Oliwia Feledyn
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Najlepsze budynki i pomysły nagrodzone. Zobacz relacje
    ZAPRENUMERUJ    

Teraz jest idealny czas, by zostać z nami na dłużej
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/  Prawo /  PRAWNICY

Ranking wydziałów prawa: jak były punktowane
uczelnie (metodologia)
Wydziały mogły zdobyć maksymalnie 30 punktów. Najlepszy wynik uzyskał Uniwersytet Jagielloński
w Krakowie. 

Publikacja: 25.06.2024 04:30
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Marek Kobylański

REKLAMA

W XIII edycji rankingu „Rzeczpospolitej”, tak jak w poprzednich, liczą
się trzy kategorie: potencjał naukowy, jakość kształcenia i współpraca
z zagranicą. Maksymalna suma punktów w każdej kategorii wyniosła
odpowiednio 12, 16 i 2 pkt. Ranking został opracowany na podstawie
danych Ośrodka Przetwarzania Informacji Państwowego Instytutu
Badawczego. W rankingu zostały uwzględnione uczelnie, które posiadały
zaraportowanych studentów na semestrze zimowym roku akademickiego
2023/2024 na kierunku prawo prowadzonym na poziomie jednolitym
magisterskim (stan bazy POL-on – 20 maja 2024 r.). Dodatkowo uczelnie
powinny wykazać przynajmniej dziesięciu absolwentów w latach 2022
lub 2023. W tym roku w rankingu nie została uwzględniona uczelnia
Collegium Humanum.

PRAWNICY

Gdzie uczą najlepszych prawników w
Polsce? Ranking wydziałów prawa 2024
Liderem rankingu uczelni publicznych ponownie został
Uniwersytet Jagielloński. Pierwsze miejsce na podium…

Kategoria: potencjał naukowy
1. Ocena parametryczna (maks. 4 pkt). Kat. A+ – 1,75 pkt, kat. A – 1,25
pkt, kat. B+ – 1 pkt, kat. B – 0,75 pkt i kat. C – 0 pkt.

Czytaj więcej
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pkt, kat. B+ – 1 pkt, kat. B – 0,75 pkt i kat. C – 0 pkt.

2. Rozwój kadry (maks. 3 pkt) – osoby posiadające zatrudnienie oraz
aktywne warunki zatrudnienia, z nadanymi stopniami doktora oraz
doktora habilitowanego w dyscyplinie prawo oraz dyscyplinie nauki
prawne w 2023 r. do liczby studentów (2 pkt); osoby, którym nadano
stopień doktora i doktora habilitowanego wykładające na wydziale prawa
oraz w dyscyplinie nauki prawne na uczelniach biorących udział w
rankingu w 2023 r. do liczby studentów (1 pkt).

3. Uprawnienia habilitacyjne i doktorskie (maks. 1 pkt).

REKLAMA

REKLAMA

4. Certyfikaty Doskonałości Kształcenia PKA (maks. 1 pkt).

5. Liczba doktorantów (maks. 2 pkt).

6. Liczba uczestników szkół doktorskich (maks. 1 pkt).

Kategoria: jakość kształcenia
1. Zdawalność na aplikację (maks. 5 pkt).

20 CZERWCA 2024, WARSZAWA

Już po raz ósmy przyznaliśmy
nagrody Real Estate Impactor

Zobacz relację

2. Kandydaci na jedno miejsce (maks. 3 pkt).

3. Przyjęci laureaci olimpiady (maks. 1 pkt).

AUTOPROMOCJA
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4. Praktyka zawodowa (maks. 2 pkt) mierzona liczbą studentów
przypadających na jednego opiekuna.

5. Ekonomiczne losy absolwentów (maks. 5 pkt) – uwzględniono
względny wskaźnik bezrobocia absolwentów w pierwszym roku po
uzyskaniu dyplomu (maks. 2,5 pkt) oraz względny wskaźnik zarobków
absolwentów w pierwszym roku po uzyskaniu dyplomu (maks. 2,5 pkt).

Kategoria: współpraca z zagranicą
1. Studenci cudzoziemcy (maks. 1,5 pkt) – proc. studentów
zagranicznych w stosunku do studentów ogółem.

2. Studia prowadzone w języku angielskim – 0,5 pkt.


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Tabele są interaktywne, możesz sortować wg wybranej kategorii lub wyszukiwać,
wpisując nazwę w pole Search.

rp.pl/Weronika Porębska

WSKAŹNIKI I WYJAŚNIENIA
Kategoria naukowa

Źródło: Rzeczpospolita
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W zestawieniu wykazano wynik kompleksowej oceny jednostek
naukowych za lata 2017–2021.

Stopnie naukowe

Liczba nadanych stopni doktora oraz doktora habilitowanego
w dyscyplinie prawo oraz dyscyplinie nauki prawne.

Tytuły naukowe

Liczba osób posiadających zatrudnienie oraz aktywne warunki
zatrudnienia na dzień 31 grudnia 2023 r., którym na przestrzeni danego
roku kalendarzowego nadano stopień doktora (dalej dr) lub doktora
habilitowanego (dalej dr hab.) w jednej z następujących dyscyplin: prawo
lub nauki prawne.

REKLAMA

REKLAMA

Uprawnienia

Uprawnienie do nadawania stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinie
nauk prawnych uzyskuje uczelnia, która otrzymała kategorię naukową
A+, A albo B+.

https://www.rp.pl/
https://www.rp.pl/


Studenci

Liczba studentów na dzień 31 grudnia 2023 r. Zliczono tylko studentów
studiów JM na kierunku prawo.

Studia doktoranckie

REKLAMA
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Zestawienie przedstawia aktywnych doktorantów na dzień 31 grudnia
2023 r.

Uczestnicy szkół doktorskich

Uwzględniono uczestników szkół doktorskich aktywnych (bez osób
posiadających zawieszone kształcenia) na dzień 31 grudnia 2023 r.

Kandydaci przyjęci

Liczba kandydatów oraz osób przyjętych na kierunku prawo na studia
jednolite magisterskie w danym roku akademickim. Dane zostały
zaprezentowane na podstawie ankiety EN-1, którą uczelnie uzupełniają
według stanu z 1 października 2023 r.
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Studenci cudzoziemcy

Liczba studentów cudzoziemców wyliczonych na dzień 31 grudnia 2022
r. Zliczono tylko studentów studiów jednolitych magisterskich z kierunku
prawo. Zliczone osoby musiały być aktywne na 31 grudnia danego roku
akademickiego oraz musiały mieć zaraportowany semestr jako zimowy.

Studia prawne prowadzone w języku angielskim

Wykazano uruchomienia studiów, gdzie jako język kształcenia wykazano
język angielski oraz gdzie nazwa kierunku zawierała w sobie termin
„prawo” lub „law”.

PRAWNICY

Które wydziały prawa najlepiej
przygotowują do egzaminu na aplikacje
Kraków, Poznań i Warszawa – absolwenci uczelni z tych
miast najlepiej wypadli podczas egzaminów wstępnyc…
na aplikacje prawnicze w 2023 roku.

© Licencja na publikację 

© ℗ Wszystkie prawa zastrzeżone 
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Czytaj więcej

Powiązane Polecane Najnowsze

SĄDY I TRYBUNAŁY

Sędzia Sądu Najwyższego skarży Polskę do
ETPC. Chodzi o decyzję Andrzeja Dudy
Do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka wpłynęła skarga
sędziego Izby Cywilnej Sądu Najwyższego Pawła Grzegorczyka,…
który wbrew swojej woli został wyznaczony do orzekania w Izbie

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Czy warto stawiać na najlepsze doświadczenia
klientów? T-Mobile nie ma wątpliwości

ZAWODY PRAWNICZE

Prokuratorzy zaniepokojeni poleceniem
prokuratora krajowego ws. Andrija K.
Zarząd Stowarzyszenia Prokuratorów Lex Super Omnia wydał

…

SĄDY I TRYBUNAŁY

Chaos po wyroku TK. Bez publikacji orzeczenia
ustawy jednak niezagrożone
Budżet i kilkanaście innych ustaw uchwalonych w tym roku nie

…
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 PRZEDSZKOLE NR 5 SOSW W ŚWIDNIKU ŚWIDNIK ŚWIDNIK WYSOKICH LOTÓW SWIDNIKPL UMCS

fot. P nr 5, SOSW

Współpracują z UMCS

Kolejne świdnickie placówki rozpoczynają współpracę z Uniwersytetem Marii Curie-
Skłodowskiej w Lublinie. W ostatnim czasie umowy zostały podpisane przez Przedszkole
Integracyjne nr 5 im. Doroty Gellner, wchodzące w skład Zespołu Szkolno-Przedszkolnego
nr 1, a także Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy.

Przedszkole Integracyjne nr 5

W ramach umowy obie instytucje zapewnią realizację wspólnych prac badawczo-rozwojowych, doradztwo naukowo-

badawcze, konsultacje metodyczne. Organizowane też będą szkolenia i seminaria dla nauczycieli oraz rodziców.

Dzięki współpracy lubelska uczelnia wesprze świdnickich nauczycieli w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych, oferując

studia podyplomowe i specjalistyczne kursy.

– My ze swojej strony zapewnimy, oczywiście w miarę możliwości, realizację ćwiczeń i praktyk zawodowych dla

studentów zajmujących się problematyką kształcenia i wychowania – mówi Kinga Sobiesiak, dyrektor P nr 5.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy

Porozumienie zawarte jest na czas nieokreślony. W jego ramach, na niwie kulturalno-oświatowej i sportowej, rozwinie

się współpraca między studentami a podopiecznymi ośrodka.

– Nasi uczniowie będą mogli uczestniczyć w wydarzeniach i imprezach organizowanych przez lubelską uczelnię, brać

udział w warsztatach i wykładach przygotowanych specjalnie dla nas oraz korzystać z materiałów informacyjnych i

zasobów dydaktycznych UMCS. Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy umożliwi studentom odbywanie praktyk

przedmiotowo-metodycznych i pedagogicznych, a także hospitacji lekcji. Będziemy również współpracowali przy

realizacji różnych projektów z dziedziny kultury, sportu i popularyzacji nauki. Te działania na pewno przyniosą wiele

korzyści dla obu stron – mówi Elżbieta Krupa.

Pierwszym zadaniem w ramach współpracy świdnickiej placówki z UMCS był wywiad redakcji szkolnej gazetki

„Sienkiewiczówka” z dr hab. Anetą Ptaszyńską z Katedry Immunobiologii.

– Pani doktor podzieliła się z dziećmi i młodzieżą cenną wiedzą na temat pszczół. Wyjaśniła, jak ważną rolę pełnią one

dla środowiska i w jaki sposób możemy pomóc tym pożytecznym owadom w mieście. Rozmowa dostępna jest na

Facebooku naszego ośrodka – wyjaśnia Joanna Drzewińska, odpowiedzialna za realizację umowy w SOSW.
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konta - Bankier
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24 czerwca Współpracują z UMCS

24 czerwca Uwaga! Koncert odwołany

24 czerwca Dzień Holi, Baniek i Smoka
Edzia (foto)



24 czerwca Wakacyjne zabawy z
Biblioteką



23 czerwca Kwiatowe motywy (foto)

23 czerwca Pierwsza pomoc, gra w bule
i podchody



23 czerwca Najlepsze życzenia z okazji
Dnia Taty



23 czerwca Klasycznie u św. Kingi
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WKR�TCE: LED ZEPPELIN - Heartbreaker

TERAZ NA ANTENIE:  Centrum

SŁUCHAJ

 

[PORANNA ROZMOWA]: Nowa odsłona życia po COVID-19

 24 czerwca 2024  Julia Kaproń

Badaczki z UMCS wzięły pod lupę emocje, które towarzyszyły nam w dobie pandemii koronawirusa. Prof. dr hab.

Małgorzata Karwatowska w Porannej Rozmowie Radia Centrum przedstawiła przedsmak najnowszej pozycji

wydawniczej – „Emocje w „czasach zarazy””. 

Okres pandemii COVID-19 był dla nas wszystkich głęboko przejmującym przeżyciem zarówno na poziomie osobistym,

jak i również społecznym i kulturowym. To właśnie na kanwie tych doświadczeń powstały monogra�e zatytułowane

„Maska w „czasach zarazy”” z 2022 roku oraz „Humor w „czasach zarazy”” z 2023 roku. Już niedługo natomiast do rąk

czytelników tra� książka pt. „Emocje w „czasach zarazy””.

O tym, skąd została zaczerpnięta inspiracja do napisania tego tryptyku, mówi prof. Małgorzata Karwatowska z Katedry

Edukacji Polonistycznej Wydziału Filologicznego UMCS:

Małgorzata Karwatowska

Całej Porannej Rozmowy Radia Centrum posłuchacie na naszym kanale na Spotify.

 

Opublikowano w Aktualności, Poranna Rozmowa Radia Centrum, Wydarzenia
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Zmiany klimatu, czyli o wyzwaniach, z którymi przychodzi
nam się w Polsce mierzyć
Twój Problem - Moja Sprawa

Rozmawiamy z dr Mateuszem Dobkiem z Instytut Nauk o Ziemi i Środowisku - Katedry Hydrologii i Klimatologii UMCS w

Lublinie i prof. Andrzejem Doroszewskim z Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach. O zmianach

klimatu, gwałtowych zjawiskach atmosferycznych, ale też o suszy, która zaczyna doskwierać polskim rolnikom

TOK FM Premium
Wybierz pakiet dla siebie i słuchaj audycji bez reklam oraz podcastów tylko dla subskrybentów, na stronie i w

aplikacji mobilnej TOK FM

Wybieram

Podcast

Prowadzący Anna Gmiterek-Zabłocka

W studio prof. Andrzej Doroszewski 

dr Mateusz Dobek

Źródło Radio TOK FM

Tematyka Ekstremalne Zjawiska Pogodowe Hydrologia Instytut Uprawy, Nawożenia I Gleboznawstwa

Lublin Puławy Rolnictwo Susza Zmiany Klimatyczne

21 min

Podcasty

Twój Problem - Moja Sprawa
Dziś 11:00 on

Zmiany klimatu, czyli o wyzwaniach, z którymi przychodzi nam się w Polsce mierzyć
Anna Gmiterek-Zabłocka - w studio: prof. Andrzej Doroszewski , dr Mateusz Dobek
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Strona Główna  Audycje  Studio wschodnie

23.06.2024 Studio wschodnie – o szczycie
pokojowym w Szwajcarii

R E K L A M A

 

23 czerwca 2024 / 14:00 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

W programie podsumujemy przebieg i ustalenia szczytu pokojowego, jaki odbył się w Szwajcarii w sprawie wojny w Ukrainie.
Gościem programu będzie dr Jakub Olchowski z UMCS i Instytutu Europy Środkowej w Lublinie.

Fot. Przemysław Keler / KPRP
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Tagi: publicystyka

2. 23.06.2024 Studio wschodnie 2 19:50

Czytaj także

     81 743 73 83

    informacje@radio-lublin.pl

R E K L A M A

ANTENA

CIEKAWOSTKI

  

O TYM SIĘ MÓWIŁO

Radio Lublin S.A. w likwidacji 

 

ul. Obrońców Pokoju 2 

 

20-030 Lublin 

 

tel. 801 501 022 / 81 53 64 200 

 

fax 81 532 87 28 

 

e-mail: poczta@radiolublin.pl

Praca Lublin 

 

Partnerzy 

 

Reklama 

 

Kontakt 

 

BIP

    

NASZE 

 

CZĘSTOTLIWOŚCI:

102.2 MHz -Lublin 

 

103.1 MHz -Ryki

103.2 MHz -Zamość 

100.9 MHz -Chełm

93.1 MHz -Biała

Podlaska

Prof. Daniel Boćkowski: Brak
komunikacji ze
społeczeństwem to główny
problem polskiego wojska

24 CZERWCA 2024

22.06.2024 Panorama
tygodnia – m.in. o
bezpieczeństwie wschodniej
granicy UE

22 CZERWCA 2024

Politolog prof. Agata Ziętek:
Chiny zaczynają rozgrywać
kwestię ukraińską na swoją
korzyść

21 CZERWCA 2024

20.06.2024 GPS – Globalny
Punkt Spojrzenia – o
wyborach w Indiach

20 CZERWCA 2024

Mateusz Krępa z Ośrodka
Badań nad Migracjami UW o
sytuacji na polsko-
białoruskiej granicy

20 CZERWCA 2024

Jakub Banaszek
wiceprezesem Związku Miast
Polskich: To dla naszego
regionu wielka szansa

19 CZERWCA 2024

Prof. Radosław Dobrowolski:
UMCS stał się rozpoznawalną
marką na świecie

18 CZERWCA 2024

Komentator sportowy o
meczu Polski z Holandią:
Mieliśmy pomysł na to
spotkanie

17 CZERWCA 2024

GOŚĆ  RADIA LUBLIN PANORAMA TYGODNIA GOŚĆ  RADIA LUBLIN
GPS - GLOBALNY PUNKT
SPOJRZENIA

GOŚĆ  RADIA LUBLIN GOŚĆ  RADIA LUBLIN GOŚĆ  RADIA LUBLIN GOŚĆ  RADIA LUBLIN

Dziś 24 czerwca. Co
historia mówi o tym
dniu?

Dziś obchodzimy
Dzień Ojca. Jaki jest
współczesny tata?

Ostatni raz widziano
go u nas w XIX
wieku. Niezwykły
ptak znów zagościł
na Lubelszczyźnie!
[WIDEO]

Amerykański �lm
kręcony w Lublinie.
Jest już trailer
[WIDEO, ZDJĘCIA]

Zmarła aktorka teatralna i �lmowa
Izabela Olszewska



Polscy chirurdzy wykonują coraz więcej
operacji z pomocą robotów



17.06.2024 W drewniakach przez świat

Młodzi odkrywcy i eksperymenty.
Przyjeżdża Naukobus



W Lubelskiem będzie rozgrywana…
olimpiada



Jak magazynować energię z OZE?

 00:00 00:00 


SŁUCHAJ

WIADOMOŚCI  W RADIU  KONCERTY GALERIE PODCASTY TV PATRONATY  AUDYCJE O NAS 

poniedziałek, 24 czerwca 2024  °c �   � � 

https://radio.lublin.pl/
https://radio.lublin.pl/kategoria/audycje/
https://radio.lublin.pl/kategoria/audycje/studio-wschodnie/
https://radio.lublin.pl/wp-content/uploads/2024/06/zdj-2024-06-24-115503.jpg
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https%3A%2F%2Fradio.lublin.pl%2F2024%2F06%2F23-06-2024-studio-wschodnie-o-szczycie-pokojowym-w-szwajcarii%2F
https://twitter.com/intent/tweet?text=23.06.2024%20Studio%20wschodnie%20%E2%80%93%20o%20szczycie%20pokojowym%20w%20Szwajcarii&url=https%3A%2F%2Fradio.lublin.pl%2F2024%2F06%2F23-06-2024-studio-wschodnie-o-szczycie-pokojowym-w-szwajcarii%2F
https://chart.googleapis.com/chart?chs=400x400&cht=qr&choe=UTF-8&chl=https%3A%2F%2Fradio.lublin.pl%2F2024%2F06%2F23-06-2024-studio-wschodnie-o-szczycie-pokojowym-w-szwajcarii%2F
https://radio.lublin.pl/2024/06/23-06-2024-studio-wschodnie-o-szczycie-pokojowym-w-szwajcarii/
https://radio.lublin.pl/tag/publicystyka/
https://radio.lublin.pl/wp-content/uploads/2024/06/23.06.2024_studio_wschodnie_2-2024-06-24-115501.mp3
https://radio.lublin.pl/tag/ciekawostki
https://radio.lublin.pl/2024/06/23-06-2024-studio-wschodnie-o-szczycie-pokojowym-w-szwajcarii/#
https://radio.lublin.pl/2024/06/23-06-2024-studio-wschodnie-o-szczycie-pokojowym-w-szwajcarii/#
https://www.pracuj.pl/praca/lublin;wp
https://radio.lublin.pl/partnerzy/
https://radio.lublin.pl/reklama/
https://radio.lublin.pl/kontakt/
http://bip.radio.lublin.pl/
https://www.facebook.com/RadioLublin/
https://twitter.com/radiolublin
https://www.instagram.com/radiolublin/
https://www.youtube.com/channel/UC5H9Vl8XR2XTJKE_Dw72H3w
https://open.spotify.com/search/Radio%20Lublin/podcasts
https://radio.lublin.pl/kategoria/wiadomosci/feed/rss2
https://radio.lublin.pl/2024/06/prof-daniel-bockowski-brak-komunikacji-ze-spoleczenstwem-to-glowny-problem-polskiego-wojska/
https://radio.lublin.pl/2024/06/prof-daniel-bockowski-brak-komunikacji-ze-spoleczenstwem-to-glowny-problem-polskiego-wojska/
https://radio.lublin.pl/2024/06/22-06-2024-panorama-tygodnia-m-in-o-bezpieczenstwie-wschodniej-granicy-ue/
https://radio.lublin.pl/2024/06/22-06-2024-panorama-tygodnia-m-in-o-bezpieczenstwie-wschodniej-granicy-ue/
https://radio.lublin.pl/2024/06/politolog-prof-agata-zietek-chiny-zaczynaja-rozgrywac-kwestie-ukrainska-na-swoja-korzysc/
https://radio.lublin.pl/2024/06/politolog-prof-agata-zietek-chiny-zaczynaja-rozgrywac-kwestie-ukrainska-na-swoja-korzysc/
https://radio.lublin.pl/2024/06/20-06-2024-gps-globalny-punkt-spojrzenia-o-wyborach-w-indiach-i-wyborach-indii/
https://radio.lublin.pl/2024/06/20-06-2024-gps-globalny-punkt-spojrzenia-o-wyborach-w-indiach-i-wyborach-indii/
https://radio.lublin.pl/2024/06/mateusz-krepa-z-osrodka-badan-nad-migracjami-uw-o-sytuacji-na-polsko-bialoruskiej-granicy/
https://radio.lublin.pl/2024/06/mateusz-krepa-z-osrodka-badan-nad-migracjami-uw-o-sytuacji-na-polsko-bialoruskiej-granicy/
https://radio.lublin.pl/2024/06/jakub-banaszek-wiceprezesem-zwiazku-miast-polskich-to-dla-naszego-regionu-wielka-szansa/
https://radio.lublin.pl/2024/06/jakub-banaszek-wiceprezesem-zwiazku-miast-polskich-to-dla-naszego-regionu-wielka-szansa/
https://radio.lublin.pl/2024/06/prof-radoslaw-dobrowolski-umcs-stal-sie-rozpoznawalna-marka-na-swiecie/
https://radio.lublin.pl/2024/06/prof-radoslaw-dobrowolski-umcs-stal-sie-rozpoznawalna-marka-na-swiecie/
https://radio.lublin.pl/2024/06/komentator-sportowy-o-meczu-polski-z-holandia-mielismy-pomysl-na-to-spotkanie/
https://radio.lublin.pl/2024/06/komentator-sportowy-o-meczu-polski-z-holandia-mielismy-pomysl-na-to-spotkanie/
https://radio.lublin.pl/2024/06/prof-daniel-bockowski-brak-komunikacji-ze-spoleczenstwem-to-glowny-problem-polskiego-wojska/
https://radio.lublin.pl/kategoria/audycje/gosc-radia-lublin/
https://radio.lublin.pl/2024/06/22-06-2024-panorama-tygodnia-m-in-o-bezpieczenstwie-wschodniej-granicy-ue/
https://radio.lublin.pl/kategoria/audycje/panorama-tygodnia/
https://radio.lublin.pl/2024/06/politolog-prof-agata-zietek-chiny-zaczynaja-rozgrywac-kwestie-ukrainska-na-swoja-korzysc/
https://radio.lublin.pl/kategoria/audycje/gosc-radia-lublin/
https://radio.lublin.pl/2024/06/20-06-2024-gps-globalny-punkt-spojrzenia-o-wyborach-w-indiach-i-wyborach-indii/
https://radio.lublin.pl/kategoria/audycje/gps-globalny-punkt-spojrzenia/
https://radio.lublin.pl/2024/06/mateusz-krepa-z-osrodka-badan-nad-migracjami-uw-o-sytuacji-na-polsko-bialoruskiej-granicy/
https://radio.lublin.pl/kategoria/audycje/gosc-radia-lublin/
https://radio.lublin.pl/2024/06/jakub-banaszek-wiceprezesem-zwiazku-miast-polskich-to-dla-naszego-regionu-wielka-szansa/
https://radio.lublin.pl/kategoria/audycje/gosc-radia-lublin/
https://radio.lublin.pl/2024/06/prof-radoslaw-dobrowolski-umcs-stal-sie-rozpoznawalna-marka-na-swiecie/
https://radio.lublin.pl/kategoria/audycje/gosc-radia-lublin/
https://radio.lublin.pl/2024/06/komentator-sportowy-o-meczu-polski-z-holandia-mielismy-pomysl-na-to-spotkanie/
https://radio.lublin.pl/kategoria/audycje/gosc-radia-lublin/
https://radio.lublin.pl/2024/06/dzis-24-czerwca-co-historia-mowi-o-tym-dniu/
https://radio.lublin.pl/2024/06/dzis-obchodzimy-dzien-ojca-jaki-jest-wspolczesny-tata/
https://radio.lublin.pl/2024/06/ostatni-raz-widziano-go-u-nas-w-xix-wieku-niezwykly-ptak-znow-zagoscil-na-lubelszczyznie-wideo/
https://radio.lublin.pl/2024/06/amerykanski-film-krecony-w-lublinie-jest-juz-trailer-wideo-zdjecia/
https://radio.lublin.pl/2024/06/dzis-24-czerwca-co-historia-mowi-o-tym-dniu/
https://radio.lublin.pl/2024/06/dzis-obchodzimy-dzien-ojca-jaki-jest-wspolczesny-tata/
https://radio.lublin.pl/2024/06/ostatni-raz-widziano-go-u-nas-w-xix-wieku-niezwykly-ptak-znow-zagoscil-na-lubelszczyznie-wideo/
https://radio.lublin.pl/2024/06/amerykanski-film-krecony-w-lublinie-jest-juz-trailer-wideo-zdjecia/
https://radio.lublin.pl/2024/06/zmarla-aktorka-teatralna-i-filmowa-izabela-olszewska/
https://radio.lublin.pl/2024/06/polscy-chirurdzy-wykonuja-coraz-wiecej-operacji-z-pomoca-robotow/
https://radio.lublin.pl/2024/06/17-06-2024-w-drewniakach-przez-swiat/
https://radio.lublin.pl/2024/05/mlodzi-odkrywcy-i-eksperymenty-przyjezdza-naukobus/
https://radio.lublin.pl/2024/05/w-lubelskiem-bedzie-rozgrywana-olimpiada/
https://radio.lublin.pl/2024/06/jak-magazynowac-energie-z-oze/
https://radio.lublin.pl/streaming
https://radio.lublin.pl/
https://radio.lublin.pl/koncerty/
https://radio.lublin.pl/galerie/
https://podcasty.radiolublin.pl/
https://radio.lublin.pl/tv/
https://radio.lublin.pl/audycje/
https://radio.lublin.pl/pogoda
https://radio.lublin.pl/kategoria/konkurs
https://radio.lublin.pl/wydarzenia/kategoria/patronaty/
https://radio.lublin.pl/lublista/
https://radio.lublin.pl/#social
https://radio.lublin.pl/kontakt
https://radio.lublin.pl/2024/06/23-06-2024-studio-wschodnie-o-szczycie-pokojowym-w-szwajcarii/#


Radio ZET Wiadomości Świat � Obserwuj w Google News

"Jesteśmy w przededniu rozszerzenia się wojny".

Ekspert mówi, co nam grozi

Dominik Gołdyn, Mateusz Kasiak
2 min. czytania 24.06.2024 14:50

Wojna na Bliskim Wschodzie może wkrótce objąć Liban. Zdaniem szefa
unijnej dyplomacji Josepa Borrella "jesteśmy w przededniu rozszerzenia się
konfliktu". Jak mówi Radiu ZET dr Bartosz Bojarczyk z UMCS w Lublinie,
możliwe skutki zaostrzenia sytuacji na Bliskim Wschodzie odczujemy
wszyscy.

PODZIEL SIĘ � ZAREAGUJ �

fot. JACK GUEZ/AFP/East News

Andrzej Duda w

Chinach. Zapadła

przełomowa decyzja dla

Polaków

Sikorski potwierdza

Dyplomaci alarmują. Izrael rozważa atak na Liban

Unijni i amerykańscy dyplomaci potwierdzają, że do wojny Izraela z Libanem może dojść po
zaprzestaniu walk w Strefie Gazy. – Jesteśmy w przededniu rozszerzenia się konfliktu –
powiedział w poniedziałek szef dyplomacji UE Josep Borrell przed spotkaniem ministrów spraw
zagranicznych krajów unijnych w Luksemburgu. Jak mówi reporterowi Radia ZET Mateuszowi
Kasiakowi dr Bartosz Bojarczyk z lubelskiego UMCS, na razie mamy do czynienia z wojną
hybrydową między Izraelem i Libanem, jednak władze w Tel Awiwie zaakceptowały już plan

NAJNOWSZE

�

https://www.radiozet.pl/
https://wiadomosci.radiozet.pl/
https://wiadomosci.radiozet.pl/swiat
https://news.google.com/publications/CAAiELND1hls-tQSgt3ohj1ngE0qFAgKIhCzQ9YZbPrUEoLd6IY9Z4BN?hl=pl&gl=PL&ceid=PL%3Apl
https://wiadomosci.radiozet.pl/Redakcja/dominik-goldyn
https://wiadomosci.radiozet.pl/Redakcja/mateusz-kasiak
https://wiadomosci.radiozet.pl/swiat/polityka/news-andrzej-duda-w-chinach-zapadla-przelomowa-decyzja-dla-polakow
https://wiadomosci.radiozet.pl/swiat/polityka/news-andrzej-duda-w-chinach-zapadla-przelomowa-decyzja-dla-polakow
https://wiadomosci.radiozet.pl/swiat/polityka/news-sikorski-potwierdza-potezne-wsparcie-dla-ukrainy-co-najmniej-1-2-mld-euro
https://wiadomosci.radiozet.pl/swiat/polityka/news-sikorski-potwierdza-potezne-wsparcie-dla-ukrainy-co-najmniej-1-2-mld-euro


Sikorski potwierdza

potężne wsparcie dla

Ukrainy. "Co najmniej

1,2 mld euro"

"Jesteśmy w przededniu

rozszerzenia się wojny".

Ekspert mówi, co nam

grozi

Stewardessa zdradza,

czego nie tknie w

samolocie. Kawa i

herbata to tylko część

listy

W górach odnaleziono

zaginionego turystę.

"Wystarczająco dużo

wędrowałem"

hybrydową między Izraelem i Libanem, jednak władze w Tel Awiwie zaakceptowały już plan
inwazji.

Przypomnijmy: wspierany przez Iran libański Hezbollah zaatakował izraelskie miasta i obiekty
wojskowe największymi salwami rakiet i dronów w dotychczasowych działaniach wojennych,
po tym, jak Izrael zabił najwyższego rangą dowódcę radykalnego ugrupowania.

� REDAKCJA POLECA

Eksperci: wiadomo, kto najpewniej

odpowiada za ataki terrorystyczne w

Dagestanie

Tomasz Szmydt dostał pracę od

reżimu Łukaszenki. "Umowy nie będę

zamieszczał"

Wojna Izraela z Libanem? Ekspert: konflikt odczują wszyscy

Zaostrzenie konfliktu na Bliskim Wschodzie jest niebezpieczne dla świata zachodniego –
uważa dr Bojarczyk. Dodaje, że wojna mogłaby doprowadzić do destabilizacji państw
ościennych, czyli Jordanii i Syrii oraz zagrozić nawet państwom basenu Morza Śródziemnego. –
To również jeszcze większy kryzys humanitarny. Kolejna odsłona konfliktu otwartego
doprowadzi do cierpienia, zniszczeń materialnych, fali uchodźców – mówi Radiu ZET specjalista
od polityki Bliskiego Wschodu.

Dr Bojarczyk podkreśla, że ewentualne skutki wojny Izraela z Libanem odczują wszyscy. – Ceny
ropy naftowej poszłyby w górę, mielibyśmy problem z żeglugą w Kanale Sueskim, bo Huti
zradykalizowaliby się jeszcze bardziej. Niewykluczone byłoby embargo ze świata

muzułmańskiego na dostawy ropy do państw zachodnich – tłumaczy. Według eksperta możliwa
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WIĘCEJ NA TEMAT: WOJNA, IZRAEL, LIBAN, IRAN, HEZBOLLAH

będzie też dalsza eskalacja nastrojów antyizraelskich w Europie i USA.

Stany Zjednoczony ostrzegły Izrael, że prawdopodobnie nie będą w stanie wesprzeć zbrojnie
Benjamina Netanjahu w kolejnej wojnie. Premier Izraela wyraził nadzieję na pokojowe
rozwiązanie sporu z Libanem, jednak dodał, że jeśli zajdzie taka potrzeba, Izrael jest w stanie
walczyć na kilku fontach.

Źródło: Radio ZET

� NIE PRZEGAP

 Izrael i Hamas na "liście wstydu" ONZ. Co to oznacza?

 Sąsiedzi Polski przekazali Ukrainie myśliwce. Teraz mają problem

 Mobilizacja w brytyjskiej armii. "Największa od 20 lat"

ZAREAGUJ: ����� �� ������� ���������� ��������� ����������� ���

  

Rozpędzony mercedes wjechał w motocyklistę.

Przerażające nagranie ze sprawcą wypadku

POLSKA

Quiz. Poznasz zwierzę po samych oczach?

Trzeba mieć wysokie IQ

PRZYRODA

Czyj to uśmiech? Rozpoznaj członków

brytyjskiej rodziny królewskiej po ustach

NEWSY

Andrzej Duda w Chinach. Zapadła

przełomowa decyzja dla Polaków

POLITYKA

Nie żyje gwiazda programu telewizyjnego.

Zdradzono powód jej śmierci

SERIALE

Quiz. Magia piłki. Nawet prawdziwy kibic

będzie miał problem

PIŁKA NOŻNA

DZIŚ W RADIU ZET NAJNOWSZE POLECANE

https://wiadomosci.radiozet.pl/tag/kategoria/wojna
https://wiadomosci.radiozet.pl/tag/kategoria/izrael
https://wiadomosci.radiozet.pl/tag/kategoria/liban
https://wiadomosci.radiozet.pl/tag/kategoria/iran
https://wiadomosci.radiozet.pl/tag/kategoria/hezbollah
https://wiadomosci.radiozet.pl/swiat/polityka/izrael-i-hamas-na-liscie-wstydu-onz-co-to-oznacza
https://wiadomosci.radiozet.pl/swiat/polityka/news-slowacja-przekazala-ukrainie-mysliwce-teraz-byle-wladze-maja-problem
https://wiadomosci.radiozet.pl/swiat/news-mobilizacja-w-brytyjskiej-armii-najwieksza-od-20-lat
https://wiadomosci.radiozet.pl/polska/news-slupsk-rozpedzony-mercedes-wjechal-w-motocykliste-nagranie-ze-sprawca-wypadku
https://wiadomosci.radiozet.pl/polska/news-slupsk-rozpedzony-mercedes-wjechal-w-motocykliste-nagranie-ze-sprawca-wypadku
https://www.planeta.pl/przyroda/quiz-poznasz-zwierze-po-samych-oczach-trzeba-miec-wysokie-iq
https://www.planeta.pl/przyroda/quiz-poznasz-zwierze-po-samych-oczach-trzeba-miec-wysokie-iq
https://rozrywka.radiozet.pl/newsy/czyj-to-usmiech-rozpoznaj-czlonkow-brytyjskiej-rodziny-krolewskiej-po-ustach
https://rozrywka.radiozet.pl/newsy/czyj-to-usmiech-rozpoznaj-czlonkow-brytyjskiej-rodziny-krolewskiej-po-ustach
https://wiadomosci.radiozet.pl/swiat/polityka/news-andrzej-duda-w-chinach-zapadla-przelomowa-decyzja-dla-polakow
https://wiadomosci.radiozet.pl/swiat/polityka/news-andrzej-duda-w-chinach-zapadla-przelomowa-decyzja-dla-polakow
https://rozrywka.radiozet.pl/seriale/sarah-becker-nie-zyje-gwiazda-programu-mtv-popelnila-samobojstwo
https://rozrywka.radiozet.pl/seriale/sarah-becker-nie-zyje-gwiazda-programu-mtv-popelnila-samobojstwo
https://sport.radiozet.pl/pilka-nozna/quiz-magia-pilki-nawet-prawdziwy-kibic-bedzie-mial-problem
https://sport.radiozet.pl/pilka-nozna/quiz-magia-pilki-nawet-prawdziwy-kibic-bedzie-mial-problem
https://wiadomosci.radiozet.pl/swiat/polityka/news-sikorski-potwierdza-potezne-wsparcie-dla-ukrainy-co-najmniej-1-2-mld-euro
https://rozrywka.radiozet.pl/moda/dawid-wolinski-ocenil-ostatnie-stylizacje-agaty-dudy-wytknal-jej-kilka-bledow


Serwis Rzeczypospolitej Polskiej  Zaloguj

   Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego   Aktualności   Wiadomości
  Wizyta szefa resortu nauki na UKW w Bydgoszczy zamyka cykl tegorocznych spotkań ze środowiskiem akademickim

  Powrót

Wizyta szefa resortu nauki na
UKW w Bydgoszczy zamyka cykl
tegorocznych spotkań ze
środowiskiem akademickim
 24.06.2024

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy to ostatnia uczelnia, którą minister
Dariusz Wieczorek odwiedził w tym roku akademickim w ramach cyklicznych
spotkań z przedstawicielami władz akademickich oraz studentami wszystkich
regionów kraju. Podczas wizyty dyskutowano m.in. na temat planowanych zmian w
systemie szkolnictwa wyższego oraz perspektywach rozwoju sektora nauki w Polsce.

Rozpoznawanie potrzeb środowiska akademickiego
Spotkania z przedstawicielami środowiska akademickiego stanowią istotny krok w procesie
reformowania systemu szkolnictwa wyższego w Polsce oraz podnoszenia jakości
kształcenia. Resort nauki nie tylko bierze pod uwagę opinie rektorów i studentów, ale
również aktywnie uczestniczy w dialogu mającym na celu wprowadzenie konkretnych
zmian. Tego typu otwarte spotkania mogą sprzyjać jeszcze lepszej współpracy  pomiędzy
ministerstwem a ośrodkami akademickimi.

- Byliśmy we wszystkich województwach. Spotykamy się w gronie rektorów uczelni
publicznych i niepublicznych. Spotykamy się również ze studentami. To są dwa punkty
obowiązkowe, które mamy. To są często rozmowy o bieżących problemach. W
województwie kujawsko-pomorskim są to kwestie kierunków lekarskich. Ten temat budzi
tutaj spore emocje. Rozmawiamy też o finansowaniu, o środkach z Unii Europejskiej, o
Krajowym Planie Odbudowy. Dyskutujemy również o tym, co powinno się zmienić w
obecnej ustawie. To są bardzo dobre rozmowy. One dają już obraz tego, czego oczekuje
polska nauka, i co byśmy chcieli realizować.

Wzmacnianie pozycji polskiej nauki na arenie
międzynarodowej
W kontekście dynamicznych zmian i wyzwań, przed którymi stoi polskie szkolnictwo wyższe,
kluczowe znaczenie ma współpraca całego środowiska akademickiego. Minister Dariusz
Wieczorek podkreślił, że pozyskiwanie zewnętrznych funduszy oraz międzynarodowe
alianse są nieodzownymi elementami strategii rozwoju uczelni. Polski rząd, zwiększając
nakłady na badania i rozwój o 22 proc. w 2024 roku, intensywnie wspiera działania
zmierzające do umocnienia pozycji polskich ośrodków akademickich na arenie
międzynarodowej. Ważnym aspektem tych działań jest korzystanie ze środków z Krajowego
Planu Odbudowy oraz wzmocnienie przedstawicielstwa naukowego w Brukseli.
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- Wszystkie działania, które będą prowadziły polskie uczelnie w zakresie współpracy
międzynarodowej będziemy wspierać. Chcemy wzmocnić przedstawicielstwo nauki i
instytucji naukowych w Brukseli. To musi być silna grupa, która będzie wspierała uczelnie w
kontaktach międzynarodowych. Dzisiaj w tym zakresie już prowadzimy działania i to
będziemy realizować – zapewnił szef resortu nauki.

Tworzenie odpowiednich warunków kształcenia dla
studentów
Obecnie resort nauki pracuje nad zmianami, które w pespektywie czasowej zapewnią
studentom m.in. lepsze warunki do nauki. Minister Dariusz Wieczorek wspomniał m.in. o
budowie i modernizacji akademików. Inwestycje te nie tylko poprawią warunki życia
młodych ludzi, ale także przyczynią się do stworzenia bardziej zintegrowanych i
wspierających społeczności akademickich.

- Trzeba dzisiaj dać możliwość studentom, żeby mogli się uczyć w godnych warunkach.
Trzeba wyrównywać szanse. Nie wszystkich stać na wynajem mieszkań w dużych ośrodkach
akademickich. W tej chwili jesteśmy w fazie przygotowywania ustawy w tym zakresie.
Dyskutujemy o tym, jakie środki finansowe będziemy przeznaczać na remont i budowę
akademików. Sprawy bytowe i socjalne studentów to jest kluczowa rzecz dla rozwoju
polskich uczelni – mówił minister Dariusz Wieczorek.

Wspieranie rozwoju studentów oraz kadry
akademickiej
Szef resortu nauki podkreślił, że polskie uczelnie dysponują dobrze wyposażoną bazą
dydaktyczno-naukową. Zwrócił również uwagę na kompetentną kadrę naukową, która
odznacza się wysoką jakością dydaktyki. Te atuty stanowią solidny fundament, na którym
można budować przyszłość szkolnictwa wyższego w naszym kraju. Minister Dariusz
Wieczorek dodał też, że istotne jest nie tylko posiadanie tych zasobów, ale także ich
efektywne wykorzystanie. Wyzwaniem jest zatem jak najlepsze wykorzystanie potencjału
intelektualnego oraz materialnego, aby przyczynić się do dalszego rozwoju nauki oraz
podniesienia standardów kształcenia w Polsce i na świecie.

- Mamy świetnie wyposażone uczelnie w Polsce. Mamy świetną kadrę naukową, badawczą i
dydaktyczną. Nie mamy się czego wstydzić. Trzeba tylko efektywnie tę mądrość i ten
majątek wykorzystywać – powiedział szef resortu nauki.  

Spotkania ze środowiskiem akademickim w całym
kraju
Wizyta ministra Dariusza Wieczorka na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy
zamyka intensywny cykl spotkań ze społecznością akademicką w tym roku. Podczas
licznych spotkań szef resortu nauki nie tylko prezentował działania Ministerstwa Nauki i
Szkolnictwa Wyższego w zakresie planowanych zmian w systemie szkolnictwa wyższego, ale
nade wszystko aktywnie słuchał głosów środowiska, zwracając uwagę na bieżące problemy
celem znalezienia adekwatnych rozwiązań.

Wizyty na poszczególnych uczelniach umożliwiły bezpośredni kontakt z władzami
akademickimi oraz studentami, ale także podkreśliły zaangażowanie ministerstwa w dialog
z całym środowiskiem. Spotkania te służyły zarówno wymianie poglądów i doświadczeń, ale
również stanowiły okazję do zrozumienia lokalnych kontekstów i specyficznych wyzwań
konkretnych uczelni. Minister Wieczorek wyraźnie pokazał, że jest partnerem otwartym na
współpracę i gotowym do podejmowania działań na rzecz poprawy warunków nauki i
rozwoju akademickiego w Polsce.

Jesteśmy przekonani, że te spotkania zaowocują konkretnymi działaniami na rzecz poprawy
systemu szkolnictwa wyższego w naszym kraju. Wspólny dialog stworzył solidną podstawę
do tworzenia efektywnych rozwiązań legislacyjnych oraz programów wsparcia, które mogą
odpowiedzieć na aktualne potrzeby całego środowiska.

Na przestrzeni ostatnich miesięcy szef resortu nauki odwiedził następujące uczelnie:

Uniwersytet Szczeciński
Uniwersytet Łódzki
Akademia Mazowiecka w Płocku
Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu
Akademia Nauk Stosowanych w Bielsku-Białej
Uniwersytet Śląski w Katowicach
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie
Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie
Politechnika Białostocka
Uniwersytet Zielonogórski
Uniwersytet Gdański
Politechnika Warszawska
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KONTAKT

Skontaktuj się z nami 
 

Infolinia dla Obywatela 
 
+48 22 25 00 152

Czynna w dni robocze 
 
w godzinach 8:15-16:15

MEDIA SPOŁECZNOŚCIOWE:

  Wszystkie treści publikowane w serwisie są udostępniane na licencji Creative Commons: uznanie autorstwa - użycie
niekomercyjne - bez utworów zależnych 3.0 Polska (CC BY-NC-ND 3.0 PL), o ile nie jest to stwierdzone inaczej.

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie
Politechnika Rzeszowska
Uniwersytet Opolski
Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach
Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy

Serdecznie dziękujemy całej społeczności akademickiej za aktywne uczestnictwo i
konstruktywne rozmowy podczas naszych spotkań. Państwa zaangażowanie i cenne uwagi
są nieocenione dla dalszego rozwoju systemu szkolnictwa wyższego w Polsce. Życzymy
kadrze akademickiej oraz studentom spokojnego i owocnego zakończenia roku
akademickiego. Niech nadchodzące wakacje będą czasem zasłużonego odpoczynku,
regeneracji sił i inspiracji do podejmowania nowych naukowych wyzwań.

Drodzy Wykładowcy, dziękujemy za Wasze zaangażowanie, pasję i trud włożony w
kształcenie kolejnych pokoleń. Wasza praca jest nie tylko fundamentem przyszłości nauki w
Polsce, ale również źródłem inspiracji dla studentów, którzy dzięki Wam zdobywają nie
tylko wiedzę, ale także motywację do dalszego rozwoju. Życzymy Wam wielu dalszych
sukcesów zawodowych, satysfakcji z prowadzonych wykładów oraz nieustającej pasji, która
przyciąga młodych ludzi do świata nauki.

Drodzy Studenci, życzymy Wam, abyście z niegasnącym zapałem i entuzjazmem
kontynuowali swoją edukacyjną podróż. Niech realizacja Waszych pasji zawsze przynosi
radość, a zdobywane umiejętności otwierają drzwi do przyszłej kariery. Niech każdy dzień
będzie okazją do odkrywania nowych horyzontów, rozwijania talentów i zacieśniania
przyjaźni. Wierzymy, że Wasza determinacja i ciekawość świata będą kluczem do
osiągnięcia wszystkich zamierzonych sukcesów.
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Minister nauki o lekarzach z Politechniki
Bydgoskiej. Godziny dzielą od ogłoszenia
decyzji
POLITECHNIKA BYDGOSKA 24.06.2024, 18:00

Janusz Milanowski
Minister nauki Dariusz Wieczorek (w środku), rektor UKW prof. Jacek Woźny (z lewej) i
wicewojewoda kujawsko-pomorski Piotr Hemmerling (Fot. Janusz Milanowski)
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W e wtorek (25 czerwca) Polska Komisja Akredytacyjna
zdecyduje, czy Politechnika Bydgoska będzie mogła

kształcić przyszłych lekarzy. Zapowiedział to minister nauki
Dariusz Wieczorek na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego.

 - Z rektorem Politechniki Bydgoskiej rozmawiałem kilkukrotnie i

stawiałem sprawę jasno. Jeśli spełnicie wymagania, nie ma żadnych

problemów. Nie spełnicie, nie będzie możliwości naboru. Rektor

zapewniał mnie, że uczelnia wszystkie wymagania spełniła, więc jestem

spokojny o decyzję - mówił podczas wizyty w Bydgoszczy minister

Dariusz Wieczorek.

Co dalej z wydziałem lekarskim na Politechnice
Bydgoskiej

Szef resortu nauki i szkolnictwa wyższego odwiedzał ostatnio wszystkie

wyższe uczelnie w Polsce. - Te spotkania to prekonsultacje przed

złożeniem projektu nowelizacji ustawy o szkolnictwie wyższym -

wyjaśniał podczas wizyty na bydgoskim Uniwersytecie Kazimierza

Wielkiego. - Chcemy wsłuchać się w głosy środowiska, poznać jego

oczekiwania. Jakość kształcenia jest absolutnym priorytetem. Chciałbym,

aby jeszcze w lipcu ten projekt ujrzał światło dzienne, a sejm jeszcze w

tym roku tę ustawę przyjął.

0
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Przyznał, że dzięki tym wizytom poznał oczekiwania uczelni w

perspektywie rozwoju naukowego i bieżących problemów. Dzięki temu

zdobył wiedzę o tym, co powinna zawierać nowela ustawy.
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Dziennikarzy interesował przede wszystkim dalszy los kierunku

lekarskiego na Politechnice Bydgoskiej. Podczas niedawnego święta

uczelni rektor prof. Marek Adamski zapewniał, że wdrożono wszystkie

uwagi Polskiej Komisji Akredytacyjnej i jego szkoła pod każdym

względem jest gotowa do przyjęcia pierwszych studentów na kierunek

lekarski już w październiku.

Minister Wieczorek chwalił Politechnikę Bydgoską, że w odróżnieniu od

niektórych uczelni wstrzymała nabór po zastrzeżeniach PKA.

Przypomnijmy, że politechnice wytknięto m.in. niskie wymogi

rekrutacyjne, źle obsadzoną kadrę, nieprecyzyjne zapisy, brak szczegółów

dotyczących budowy prosektorium i Centrum Symulacji Medycznych.

Nie była to wiążąca prawnie decyzja i choć poprzednik Wieczorka

(Przemysław Czarnek - red.) zgodę wydał, to uczelnia nie zdecydowała

się przeprowadzić naboru.

- Stawiamy na jakość kształcenia i na pewno nie będzie tak, że na każdej

uczelni w Polsce będzie kierunek lekarski - podkreślił minister nauki. -

Dziś, w obecności rektorów powiedziałem, że trzeba docenić to, że

Politechnika Bydgoska nie robiła naboru w ubiegłym roku, bo chciała

poprawić infrastrukturę i dopełnić wszystkie zobowiązania stawiane przez

PKA. To jest dobry kierunek.

Decyzja PKA jest kluczowa

Zaznaczył też, że wyłącznie od opinii PKA wydanej w obecności ministry

zdrowia Izabeli Leszczyny, uzależniona jest jego zgoda i żadne inne

względy nie wchodzą w grę. A co do wszelkiego rodzaju szkół wyższych,

które już uruchomiły kierunki lekarskie, to czeka je kontrola komisji,

która zgodnie z przepisami musi nastąpić po pierwszych dwóch

semestrach.

- W przypadku negatywnych wniosków studenci będą musieli się

ewakuować - powiedział Wieczorek. - Rozmawiałem jednak z wszystkimi

uczelniami medycznymi, które zapewniły mnie, że ich przyjmą.

Stanowczo podkreślił w kontekście jakości kształcenia, że dopóki jest

ministrem, żadna uczelnia nie może liczyć na taryfę ulgową w przypadku

zastrzeżeń PKA.

Przyznał, że w naszym województwie tylko w Toruniu jest uczelnia z

kierunkiem lekarskim, którą komisja sprawdzi po dwóch semestrach.

Chodzi o Akademię Kultury Społecznej i Medialnej o.Tadeusza Rydzyka.
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Ilu profesorów prawa nominował Andrzej Duda? I
dlaczego niektórzy nie przyszli?
Od początku swojego urzędowania prezydent Andrzej Duda wręczył nominacje profesorskie blisko 160
prawnikom. Stanowili oni 3 proc. uhonorowanych w ten sposób naukowców. 

Publikacja: 24.06.2024 14:28

Andrzej Duda

Foto: Fotorzepa, Jakub Czermiński

Ewa Szadkowska , Piotr Szymaniak

REKLAMA

Przedni i zadni, zwyczajny i nadzwyczajny, belwederski czy tytularny i
uczelniany - określeń dotyczących dwóch rodzajów grup profesorów od
zawsze było wiele i dla postronnego obserwatora mogły one być mylące.
Profesor „zwyczajny” taki zwyczajny nigdy nie był, bo tytuł ów dzierżyli
jedynie naukowcy, którym profesurę nadała głowa państwa (stąd też
określenie „belwederski”, od dawnej siedziby prezydenta, w której
odbywały się uroczystości). Tak jak „nadzwyczajny” w praktyce nie był
nadzwyczajny, bo chodziło o profesora uczelnianego (złośliwe w
środowisku zwanego też zadnim, bo literki „prof.” wraz z nazwą szkoły
wyższej mógł umieszczać po stopniu dr hab. - „prawdziwy” profesor miał
swojego „profa” na samym początku podpisu).

UCZELNIE WYŻSZE

Prof. Diks: Grozi nam zapaść szkolnictwa
wyższego
3 mld zł dodatkowo na publiczną telewizję się jednak
znalazły. A na naukę nie ma – podkreśla prof. Krzyszto…

Reforma szkolnictwa wyższego: mniej dyscyplin naukowych,
znika profesor zwyczajny
W wyniku reformy z 2018 r. nomenklatura nieco się uprościła, zniknęły

Czytaj więcej
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W wyniku reformy z 2018 r. nomenklatura nieco się uprościła, zniknęły
wszelkie nadzwyczajności i mamy po prostu: profesorów i profesorów
uczelni. Rzecz jasna co do zasady marzeniem każdego naukowca czy
nauczyciela akademickiego jest dołączenie do grona tych pierwszych,
czyli odebranie nominacji z rąk prezydenta i możliwość posługiwania się
tytułem naukowym profesora.

Dlaczego prof. Marcin Matczak nie chciał odebrać nominacji z
rąk Andrzeja Dudy?
W ostatnich latach zdarzały się jednak wyjątki, bo choć przyznanego
przez głowę państwa tytułu nie można się zrzec czy go nie przyjąć,
niektórzy świeżo nominowani profesorowie odmawiali wzięcia udziału w
uroczystościach. Tak było m.in. w przypadku prof. Marcina Matczaka z
Uniwersytetu Warszawskiego, znanego krytyka zmian wdrażanych w
wymiarze sprawiedliwości przez poprzednią większość parlamentarną i
zatwierdzanych przez prezydenta Dudę. Profesor Matczak w 2021 r. w
liście otwartym tłumaczył, iż jest „obowiązany pozostać wierny
wartościom, które są bliskie każdemu prawnikowi: wierności Konstytucji
i szacunkowi dla prawa”, tymczasem działania Andrzeja Dudy w
ostatnich latach były zaprzeczeniem tych wartości. Konstytucjonalista
wyjaśniał, że nie chce dopuścić do tego, by uściśnięcie dłoni prezydenta
zostało odebrane jako "choćby cień akceptacji dla tych działań".

PRAWNICY

Marcin Matczak nie odbierze nominacji
profesorskiej z rąk prezydenta Andrzeja…
DudyProf. Uniwersytetu Warszawskiego, Marcin Matczak,
wystosował apel do prezydenta Andrzeja Dudy w…
związku ze swoją nominacją na profesora zwyczajnego.

Czytaj więcej
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Dwa lata później na podobny gest zdobył się prof. Jacek Barcik z
Uniwersytetu Śląskiego, również prawnik. W podobnym co Matczak
tonie (choć sięgając po dużo ostrzejsze sformułowania) wyjaśniał, że
„Nie mam ochoty ściskać pana ręki, Panie Prezydencie, bo nie wysechł z
niej jeszcze brud atramentu, którym podpisywał pan sprzeczne z
Konstytucją ustawy, osłabiając wewnętrznie Państwo w sytuacji
egzystencjonalnego zagrożenia ze Wschodu”.

49 uroczystości nominacyjnych w Pałacu Prezydenckim
Większość zaproszonych na uroczystości jednak przybywała. Takich
wydarzeń od początku urzędowania Andrzeja Dudy (a więc od sierpnia
2015 r.) odbyło się dotąd 49 (najwięcej, bo po osiem, w 2018 i 2019 r., za
to w 2021 r. zaledwie dwie). W sumie prezydent nadał do dziś blisko
5200 tytułów profesorskich. Rekordowy pod tym względem był 2020 r.,
gdy polska nauka zyskała aż 889 profesorów. Dla porównania w 2017 r.
przybyło ich zaledwie 295.

Dziedziną nauki, w której systematycznie przybywa najwięcej
profesorów, jest medycyna. Tylko w 2018 r. prezydent nadał 107 osobom
tytuł profesora nauk medycznych, w minionym roku liczba ta sięgnęła
130. W 2022 r. głośno było o 29-letnim Mateuszu Hołdzie z Wydziału
Lekarskiego Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego, który
został najmłodszym profesorem tytularnym w historii Polski.

PLUS MINUS

Mateusz Hołda: Nie mamy powodów, by
mieć kompleksy
Niektórzy uważają, że to hańba dla polskiej nauki, że tak
szybko zostałem profesorem, bo trzeba mieć siwą…
głowę, by zasłużyć na ten tytuł. Ale dorobek naukowy

RAPORT: KOBIETY W ZARZĄDACH, IMM, STYCZEŃ-KWIECIEŃ 2024
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Lider promujący…
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Co czwarty uhonorowany to profesor nauk medycznych
Podczas ostatniej uroczystości, która odbyła się 10 czerwca br., co
czwarty obierający akt nominacyjny należał do grupy profesorów nauk
medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki medyczne. W liczącej
blisko 120 osób rzeszy gości świeżo nominowanych profesorów nauk
społecznych w dyscyplinie nauki prawne było natomiast trzech (z
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Katolickiego
Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II oraz Uniwersytetu Medycznego
im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu). Nieco lepiej wyglądała
„prawna” statystyka podczas uroczystości zorganizowanej 15 lutego br. -
wówczas mieliśmy czterech nowych profesorów w dyscyplinie nauki
prawne (dwóch z Uniwersytetu Warszawskiego oraz po jednym z
Uniwersytetu w Białymstoku i Krakowskiej Akademii im. Andrzeja
Frycza Modrzewskiego), a także jednego w dyscyplinie prawo
kanoniczne (z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II).

Te liczby dobrze odzwierciedlają zresztą udział prawników całej grupie
profesorów nominowanych w okresie prezydentury Andrzeja Dudy. Było
ich ok. 160, co stanowi ok. 3 proc.

REKLAMA

REKLAMA

Ilu profesorów prawa uczy na polskich uczelniach?
Zgodnie z obowiązującymi przepisami głowa państwa nadaje tytuły
profesora pracownikom nauki i sztuki oraz nauczycielom akademickim w
oparciu o wniosek Rady Doskonałości Naukowej. Decyzja, która
wymaga kontrasygnaty premiera, ma formę postanowienia i jest
publikowana w Monitorze Polskim.

Jak pokazują dane pochodzące ze zintegrowanej sieci informacji o nauce
i szkolnictwie wyższym POL-on, obecnie w Polsce jest aktywnych
naukowo 355 profesorów prawa, którzy wykładają lub prowadzą zajęcia
w ponad 50. szkołach wyższych.

Tekst powstał przy wykorzystaniu narzędzia Google Pinpoint, które
ułatwia przeszukiwanie dużych zbiorów danych
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Powiązane Polecane Najnowsze

SĄDY I TRYBUNAŁY

Sędzia Sądu Najwyższego skarży Polskę do
ETPC. Chodzi o decyzję Andrzeja Dudy
Do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka wpłynęła skarga
sędziego Izby Cywilnej Sądu Najwyższego Pawła Grzegorczyka,…
który wbrew swojej woli został wyznaczony do orzekania w Izbie

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Czy warto stawiać na najlepsze doświadczenia
klientów? T-Mobile nie ma wątpliwości

ZAWODY PRAWNICZE

Prokuratorzy zaniepokojeni poleceniem
prokuratora krajowego ws. Andrija K.
Zarząd Stowarzyszenia Prokuratorów Lex Super Omnia wydał
stanowisko w sprawie polecenia prokuratora krajowego, który…

SĄDY I TRYBUNAŁY

Chaos po wyroku TK. Bez publikacji orzeczenia
ustawy jednak niezagrożone
Budżet i kilkanaście innych ustaw uchwalonych w tym roku nie
musi wylądować w koszu – twierdzą konstytucjonaliści.…
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Kraków/ Fizyk z UJ zdobył grant 2,5 mln euro na
projekt dotyczący mechaniki kwantowej

20.06.2024 aktualizacja: 20.06.2024 2 minuty czytania
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Prof. Karol Życzkowski z Wydziału Fizyki, Astronomii i Informatyki
Stosowanej UJ uzyskał dofinansowanie w wysokości ponad 2,25 mln euro
na realizację projektu dotyczącego mechaniki kwantowej. Badania
sfinansuje Europejska Rada ds. Badań Naukowych w ramach konkursu ERC
Advanced Grant 2023.

To pierwszy grant zdobyty przez naukowca z UJ w ramach konkursu
Advanced, który adresowany jest do najbardziej doświadczonych naukowców
realizujących przełomowe badania. "To grant z najwyższej półki,
najtrudniejszy do zdobycia. Jego zdobycie to oczywiście sukces osobisty
profesora Życzkowskiego, ale także sukces uczelni, ponieważ cała droga
naukowa Profesora jest związana z Uniwersytetem Jagiellońskim" - podkreślił
rektor UJ prof. Jacek Popiel, cytowany w komunikacie uczelni.

Projekt Karola Życzkowskiego z UJ pod nazwą "TAtypic" dotyczy mechaniki
kwantowej, a w szczególności struktur, które mogą być istotne dla rozwoju
teorii informacji kwantowej oraz technologii kwantowych. Jak doprecyzowała
uczelnia, głównym jego celem jest zbadanie własności typowych stanów i
kanałów kwantowych, a także identyfikacja wyróżnionych struktur o
ekstremalnych własnościach, przydatnych do przetwarzania informacji
kwantowej.

ERC Advanced Grant to prestiżowy konkurs grantowy w Europie, w którym
naukowcy ubiegają się o granty na ambitne projekty badawcze. Wyniki
uzyskiwane w trakcie realizacji takich projektów często prowadzą do
przełomowych odkryć naukowych.

Karol Życzkowski jest profesorem w Instytucie Fizyki Teoretycznej
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Pracuje także w Centrum Fizyki Teoretycznej
Polskiej Akademii Nauk. Obecnie pełni funkcję prezesa Oddziału PAN w
Krakowie. Od roku 2020 znajduje się na czele na czele listy żyjących
pracowników UJ w grupie Top 2 proc. rankingu naukowców opracowanego
przez Elsevier i Uniwersytet Stanforda.�PAP�

juka/ zan/

fizyka

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

FNP przeznaczy 178 mln zł na projekty
badawcze zakładające skuteczny
transfer wiedzy lub technologii

Minister nauki przyznał stypendia 228
wybitnym młodym naukowcom

Najpopularniejsze Kraj Świat

Odwrotny efekt Matyldy: nowa
odsłona uprzedzeń o kobietach w
nauce

Collegium Humanum to teraz Uczelnia
Biznesu i Nauk Stosowanych "Varsovia"

Raport: największe spadki ofert pracy
w zawodach z wykształceniem ścisłym
lub inżynieryjnym

MNiSW ma gotowe projekty ustaw o
PAN i o likwidacji Akademii
Kopernikańskiej; władze PAN� nie
znamy tego projektu

Prof. Szopa: warto, aby joga była
oparta na dowodach naukowych

Podobne

Spontaniczne helisy i
uporządkowane dipole

Czas może być iluzją stworzoną
przez splątanie kwantowe

Od oparzeń do falowej natury ciepła
– przez równanie telegra�stów

Polski astronauta przed
wylotem na ISS nauczy
się w laboratorium, jak
przeprowadzić
eksperymenty
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Mikropoświadczenia – nowa, szybka forma
kształcenia na Uniwersytecie Łódzkim

24.06.2024 aktualizacja: 24.06.2024 2 minuty czytania
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Kursy kończące się mikropoświadczeniem to nowa, szybka forma
kształcenia w ofercie Uniwersytetu Łódzkiego. "To krótkie formy
edukacyjne, które są odpowiedzią na zapotrzebowanie rynku pracy i
pracodawców" – wyjaśnił prorektor ds. studentów i jakości kształcenia UŁ
prof. Robert Zakrzewski.

Jak tłumaczył prorektor, mikropoświadczenie to nowatorska forma
poświadczania uczestnictwa w krótkich formach edukacyjnych, mniejszych
niż np. studia lub studia podyplomowe. Mogą one dotyczyć np. praktycznych
umiejętności potrzebnych na rynku pracy, najczęściej w wąskim,
specjalistycznym zakresie. Poświadczeniem ukończenia kursu nie jest
tradycyjny certyfikat, lecz dokument elektroniczny potwierdzony specjalną
pieczęcią elektroniczną wystawiany z wykorzystaniem unijnego systemu
Europass.

"Kurs trwa dużo krócej niż studia, nawet podyplomowe. Ich uczestnicy mogą
zdobyć konkretną kwalifikację. Chcemy współpracować z otoczeniem i
organizować kursy razem z pracodawcami. To dodatkowe szkolenia
pozwalające zdobyć konkretne umiejętności" – powiedział prof. Zakrzewski.

W przyszłości mikropoświadczenia mogą stanowić systemową alternatywę
dla dyplomu uniwersyteckiego, szczególnie na wyższych stopniach studiów.
Kursy zakończone mikropoświadczeniem są bowiem opracowywane tak, aby
osoba ucząca się zdobyła konkretną wiedzę, umiejętności i kompetencje,
które odpowiadają zarówno na jej potrzeby, jak i na potrzeby rynku pracy.

Pierwszy uruchomiony na UŁ kurs kończący się mikropoświadczeniem
dotyczy "Technologii i AI w pracy tłumacza". "To mikrodoświadczenie
skierowane jest do początkujących tłumaczy oraz osób, które chcą się zająć
tłumaczeniem. Kurs skupia się na zastosowaniu konkretnych technologii i
sztucznej inteligencji w pomocy i usprawnieniu w pracy tłumacza" – wyjaśnił
prorektor UŁ.

Na kurs można zapisać się na stronie internetowej UŁ.�PAP�

Bartłomiej Pawlak
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Uniwersytet Łódzki uczelnie

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Wrocław/ Na uczelni medycznej
powstała Pracownia Medycyny Pola
Walki i Balistyki Sądowej

Na Uniwersytecie Zielonogórskim
otwarto Gaming House

Najpopularniejsze Kraj Świat

Odwrotny efekt Matyldy: nowa
odsłona uprzedzeń o kobietach w
nauce

Collegium Humanum to teraz Uczelnia
Biznesu i Nauk Stosowanych "Varsovia"

Raport: największe spadki ofert pracy
w zawodach z wykształceniem ścisłym
lub inżynieryjnym

MNiSW ma gotowe projekty ustaw o
PAN i o likwidacji Akademii
Kopernikańskiej; władze PAN� nie
znamy tego projektu

Prof. Szopa: warto, aby joga była
oparta na dowodach naukowych

Podobne

Łódź/ Adam Bodnar z tytułem
doktora honoris causa Uniwersytetu
Łódzkiego

Prof. Rafał Matera nowym rektorem
Uniwersytetu Łódzkiego

Minister nauki: w przyszłym
tygodniu resort przejmie kontrolę
nad NCBR

Polski astronauta przed
wylotem na ISS nauczy
się w laboratorium, jak
przeprowadzić
eksperymenty
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Strona Główna Granty i konkursy

Minister nauki przyznał stypendia 228 wybitnym
młodym naukowcom

21.06.2024 aktualizacja: 21.06.2024 1 minuta czytania

Fot. Adobe Stock

Minister nauki przyznał stypendia 228 wybitnym młodym naukowcom,
reprezentującym 53 dyscypliny naukowe i artystyczne. Laureaci konkursu
będą przez 3 lata otrzymywali stypendia w wysokości 5 390 zł miesięcznie
– poinformowało ministerstwo w komunikacie.

Do konkursu wpłynęło 1708 wniosków. Były one oceniane metodą punktową,
w ramach poszczególnych dyscyplin nauki i sztuki.

„Wyłaniając kandydatów do stypendium stosowano podejście wynikające z
równości dyscyplin naukowych i artystycznych, które polega na przyznawaniu
w dyscyplinach podobnej liczby stypendiów. Tym samym młodzi naukowcy
konkurowali ze sobą w ramach danej dyscypliny, a nie całej dziedziny” –
napisano w komunikacie opublikowanym w piątek na stronie internetowej
resortu nauki.

W poszczególnych dyscyplinach możliwe było przyznanie maksymalnie 5
stypendiów, z czego 1 dla doktoranta. W dyscyplinach z większą liczbą
wniosków przyznano więcej niż 5 stypendiów, wykorzystując „dziedzinowy
mechanizm wyrównawczy”. Oznacza to, że niewykorzystane w danej
dyscyplinie stypendia mogły być wykorzystane w innych dyscyplinach
zaliczanych do tej samej dziedziny. W konsekwencji, w bardziej popularnych
dyscyplinach naukowcy mogli otrzymać więcej stypendiów.

Najwięcej stypendiów zostało przyznanych młodym naukowcom zgłoszonym
przez: Uniwersytet Warszawski �26 stypendiów), Uniwersytet Jagielloński
�16�, Politechnikę Śląską �9�, Uniwersytet Gdański �8�, Politechnikę
Wrocławską �6�.

Na stypendia dla młodych naukowców Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa
Wyższego przeznaczyło ponad 44 mln zł.

Pełna lista stypendystów jest dostępna na stronie internetowej.  �PAP�

Urszula Kaczorowska
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młodzi naukowcy

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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FNP przeznaczy 178 mln zł na projekty
badawcze zakładające skuteczny
transfer wiedzy lub technologii

Kraków/ Fizyk z UJ zdobył grant 2,5
mln euro na projekt dotyczący
mechaniki kwantowej

Najpopularniejsze Kraj Świat

Odwrotny efekt Matyldy: nowa
odsłona uprzedzeń o kobietach w
nauce

Collegium Humanum to teraz Uczelnia
Biznesu i Nauk Stosowanych "Varsovia"

Raport: największe spadki ofert pracy
w zawodach z wykształceniem ścisłym
lub inżynieryjnym

MNiSW ma gotowe projekty ustaw o
PAN i o likwidacji Akademii
Kopernikańskiej; władze PAN� nie
znamy tego projektu

Prof. Szopa: warto, aby joga była
oparta na dowodach naukowych

Podobne

Kuźnia Młodych Talentów – ruszyła
rejestracja na letnią szkołę dla
doktorantów

Minister edukacji i nauki nagrodził
młodych naukowców

41 projektów z �nansowaniem w
programie LIDER

Polski astronauta przed
wylotem na ISS nauczy
się w laboratorium, jak
przeprowadzić
eksperymenty
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Molekularne magnesy odporne na gorąco
25.06.2024 aktualizacja: 25.06.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Na Uniwersytecie Jagiellońskim powstały prekursory do produkcji
molekularnych magnesów, które są odporne na wysokie temperatury, co
zwiększa możliwość ich zastosowania w takich obszarach, jak komputery
kwantowe, transformatory energii, nośniki leków, czy nośniki pamięci
zdolne do samodestrukcji potrzebne m.in. w przemyśle wojskowym.

Uniwersalną metodę, na bazie której można tworzyć szeroki wachlarz
molekularnych, miękkich materiałów magnetycznych, opracowano na
Wydziale Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego – poinformowała uczelnia.

Jak podano w komunikacie, magnetyki molekularne można stosować w wielu
sektorach gospodarki, od medycyny i farmacji, przez technologie kosmiczne,
elektronikę, nośniki pamięci i energetykę, po komputery kwantowe. Każda
innowacja w segmencie molekularnych magnetyków daje więc spore szanse
na postęp technologiczny w tych dziedzinach.

Na bazie prekursorów z ligandami cyjanowymi można tworzyć
mikromagnetyki z udziałem wielu łatwodostępnych pierwiastków. W praktyce
przekłada się to na niską cenę wdrożenia technologii i jednocześnie
uniezależnienie od trudnodostępnych i drogich metali, takich jak kobalt, nikiel
czy metale ziem rzadkich, obecnie wykorzystywanych do produkcji
materiałów magnetycznych.

„Możemy uzyskać nie tylko cząsteczki, ale też różnej wielkości kryształy,
proszek czy powłoki o właściwościach magnetycznych” – mówi prof. dr hab.
Janusz Szklarzewicz, cytowany na stronie UJ.

Nowa technologia pozwala wytwarzać ferromagnetyki miękkie, które
zachowują trwałość i właściwości magnetyczne w wysokich temperaturach.
Materiały molekularne dotychczas stosowane w przemyśle tracą właściwości
ferromagnetyczne już w bardzo niskich temperaturach, nawet poniżej
temperatury ciekłego azotu, co ogranicza możliwości ich praktycznego
wykorzystania.

W magnetykach molekularnych uzyskuje się bardzo wysoki stosunek siły pola
magnetycznego do masy zużytego materiału. Taki materiał może zmieniać
swoje właściwości magnetyczne pod wpływem zewnętrznych czynników, np.
światła.

„Światłoczułość umożliwia wykorzystanie tych materiałów na przykład w
produkcji nowego typu nośników pamięci, w których kluczowym elementem
jest cienka powłoka magnetyczna. Taka powłoka może ulec kontrolowanemu
zniszczeniu, pod wpływem światła, jak i odpowiedniej temperatury. Ważne
przy tym jest to, że tego rodzaju kontrolowana destrukcja rzeczywiście
powoduje nieodwracalną utratę danych. Być może właśnie tego typu
technologie w przyszłości znajdą zastosowanie również w przemyśle
wojskowym czy specjalistycznej informatyce” – dodaje prof. Szklarzewicz.

Cechy miękkich magnetyków są obiecujące dla efektywnego przesyłu energii
oraz transformacji napięcia. Odpowiednie materiały tego rodzaju umożliwiają
też budowę urządzeń o niskiej stratności energetycznej, które mogą
pracować przy bardzo wysokich częstotliwościach.

„Opracowana przez nas klasa materiałów wykazuje właściwości magnetyczne
na poziomie cząsteczkowym i zachowuje się podobnie do ferromagnetyków,
czyli tradycyjnych magnesów. Cechy materiału wynikają z właściwości
pojedynczych cząsteczek, a nie ze struktury krystalicznej, z czym mamy do
czynienia w zwykłych magnesach. W praktyce oznacza to tyle, że korzystając
z odpowiednich prekursorów możemy pozyskiwać mikrocząsteczki
magnetyczne. Możemy je również ze sobą łączyć, tak aby uzyskać pożądany
materiał docelowy, na przykład kryształ, ciecz czy powłokę. Wszystko zależy
od przeznaczenia danego magnetyku” – wyjaśnia dr hab. Maciej Hodorowicz,
współtwórca wynalazku z Wydziału Chemii UJ.

Uniwersytet Jagielloński zapewnił technologii ochronę poprzez zgłoszenia
patentowe na terenie Polski i za granicą. Teraz ważne jest zawiązanie
współpracy z podmiotami z różnych branż, które zdecydują się na testowanie
i wdrożenie tej innowacji. „Istnieją szerokie możliwości wdrażania w takich
obszarach, jak komputery kwantowe, transformatory energii, nośniki leków,
miniaturyzacja elektroniki, produkcja nośników danych, czy w tak
wyrafinowanych segmentach, jak uszczelniające ciecze magnetyczne
stosowane w stacjach kosmicznych czy satelitach” – wylicza dr inż. Gabriela
Konopka-Cupiał, dyrektorka Centrum Transferu Technologii UJ �CITTRU�.
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Na Uniwersytecie Zielonogórskim otwarto Gaming
House

24.06.2024 aktualizacja: 24.06.2024 1 minuta czytania

Fot. Adobe Stock

W sobotę na Uniwersytecie Zielonogórskim został otwarty Gaming House.
To miejsce głównie dla e-sportowców. Można tam grać na najnowszych
konsolach, ale również cofnąć się w czasie o 25 lat i zobaczyć, jakie wtedy
były gry.

"Gaming House to miejsce dla e-sportowców. Został otwarty wspólnie z
Uniwersytetem Zielonogórskim oraz Akademickim Zespołem Sportowym.
Można z niego korzystać za darmo – powiedział PAP Wojciech Łopiński,
twórca Gaming House i założyciel grupy Lodis grającej w 1. Ultralidze.

Gaming House to pierwsze takie miejsce w Zielonej Górze. "To nie tylko
granie. Planujemy spotkania z osobami związanymi z e-sportem oraz
internetem czy youtuberami" - powiedział Łopiński.

Można tam grać na każdym rodzaju najnowszych konsoli, ale nie tylko. "Mamy
również strefę retro z pierwszymi konsolami oraz komputerami z systemem
Windows XP" – powiedział Łopiński. Zagramy m.in. w stary i dobrze znany
tytuł Unreal.

"Mamy poważne plany związane z e-sportem i propagowanie go w kraju oraz
Zielonej Górze. Będą się u nas odbywały turnieje oraz ciekawe wydarzenia
organizowane z AZS Uniwersytetu Zielonogórskiego" – powiedział Łopiński.

Gaming House ma za zadanie propagowanie idei e-sportu w Zielonej Górze.
"E-sport to przyszłość i takie miejsce w Zielonej Górze jest potrzebne, żeby
miasto rozwijało się również w tym zakresie" – powiedział radny Robert
Kornalewicz. �PAP�
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uniwersytet zielonogórski

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Nowe władze organizacji
reprezentującej polskie
biblioteki akademickie

Danuta Szewczyk-Kłos, dyrektor Biblioteki
Uniwersytetu Opolskiego, została ponownie
wybrana na przewodniczącą Rady Wykonawczej
Konferencji Dyrektorów Bibliotek Akademickich
Szkół Polskich.

Konferencja Dyrektorów Bibliotek Akademickich
Szkół Polskich (do 2007 r. Konferencja Dyrektorów
Bibliotek Szkół Wyższych) jest organizacją
reprezentującą polskie biblioteki akademickie.
Została powołana w Kielcach w marcu 1997 roku z
inicjatywy dyrektorów bibliotek uniwersyteckich,
uczelni technicznych, rolniczych,
pedagogicznych, ekonomicznych, medycznych,
artystycznych oraz akademii wychowania
fizycznego. Obecnie skupia 90 jednostek z

większości ośrodków akademickich w kraju.

Podczas ostatniego posiedzenia sprawozdawczo-wyborczego w Częstochowie ustalono skład Rady Wykonawczej KDBASP
na kadencję 2024–2028. Przewodniczącą została ponownie Danuta Szewczyk-Kłos, od 2010 roku dyrektor Biblioteki
Uniwersytetu Opolskiego. W skład Rady weszli ponadto:

 Witold Kozakiewicz – dyr. Centrum Informacyjno-Bibliotecznego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi (zastępca
przewodniczącej),
 Urszula Cieraszewska – dyr. Biblioteki Głównej Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie (sekretarz RW),
 dr hab. Remigiusz Sapa – dyr. Biblioteki Jagiellońskiej,
 dr hab. Renata Frączek – dyr. Biblioteki Politechniki Śląskiej w Gliwicach,
 dr Małgorzata Dąbrowicz – dyr. Biblioteki Uniwersyteckiej w Poznaniu,
 dr Krzysztof Nierzwicki – dyr. Biblioteki Uniwersyteckiej na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu,
 Joanna Potęga – dyr. Biblioteki Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie.

Celem Konferencji Dyrektorów Bibliotek Akademickich Szkół Polskich jest m.in. wspieranie, rozwijanie, udoskonalanie i
promowanie bibliotek szkół wyższych, w szczególności poprzez: prezentowanie opinii i stanowisk w sprawach dotyczących
bibliotek, podejmowanie działań je integrujących, wspieranie inicjatyw zmierzających do doskonalenia ich funkcjonowania,
reprezentowanie interesów pracowników oraz dbałość o społeczny prestiż zawodu bibliotekarza i pracownika informacji
naukowej.
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Strona Główna Człowiek

Odwrotny efekt Matyldy: nowa odsłona uprzedzeń o
kobietach w nauce

24.06.2024 aktualizacja: 24.06.2024 6 minut czytania

Fot. Adobe Stock

Negatywne stereotypy na temat kobiet w nauce dają o sobie znać w
nieoczywisty sposób. Prezentowanie kobiet jako osób, które osiągnęły coś
ważnego w danej dziedzinie nauki czasem sprawia, że odbiorcy uznają tę
dziedzinę za mniej atrakcyjną - pokazały badania prowadzone w Polsce.
Zespół opisał tzw. odwrotny efekt Matyldy.

“Efekt Matyldy to ignorowanie lub pomniejszanie wkładu kobiet w naukę,
wynikające z założenia, że tylko mężczyźni mogą wnosić tam znaczący
wkład. To samo mylne założenie prowadzi jednak również do mniej
oczywistych skutków. Otóż niektórzy ludzie mogą na jego podstawie
wnioskować, że jeśli kobiety osiągają sukces w pewnej dziedzinie nauki, to
znaczy, że nie jest ona trudna czy interesująca. Ten efekt nazwaliśmy więc
odwrotnym efektem Matyldy” - podsumowuje badania dr hab. Wojciech
Małecki, prof. Uniwersytetu Wrocławskiego, kierownik zespołu i jeden z
autorów publikacji w Science Education.

Psycholożka dr Marta Kowal z UWr, która też brała udział w badaniach,
komentuje zaś: “Wyniki naszych badań są fascynujące, a zarazem
niepokojące. Z jednej strony widzimy, jak silne są stereotypy dotyczące roli
kobiet w nauce, z drugiej zaś strony, jak niektóre próby przeciwdziałania tym
stereotypom mogą przynieść odwrotne efekty”.

W Polsce, ale i na świecie mamy niedoreprezentację kobiet (są one
nieproporcjonalnie mało obecne) w naukach ścisłych, technicznych,
matematycznych �STEM�. Kobiet jest też mniej, jeśli chodzi o autorstwo
prestiżowych publikacji naukowych.

“Wytłumaczeniem mogą być uprzedzenia wobec kobiet w naukach STEM,
choćby stereotyp, że kobiety mniej nadają się do uprawiania nauki niż
mężczyźni. Uznaje się, że należy przeciwdziałać uprzedzeniom, bo one mogą
sprawiać, że osiągnięcia kobiet w nieuzasadniony merytorycznie sposób
oceniane są gorzej niż osiągnięcia mężczyzn. Świadome takich stereotypów,
niektóre kobiety mogą z kolei mieć mniejszą pewność co do swoich
umiejętności lub co do tego, że zostaną docenione, przez co trudniej im
zrobić karierę w środowisku, gdzie większość to mężczyźni” - komentuje
Wojciech Małecki. Badacz zajmuje się wpływem różnych narracji - literackich
czy dziennikarskich - na postawy odbiorców.

EFEKT MATYLDY

Uprzedzenia wobec naukowczyń opisuje m.in. efekt Matyldy. Zakłada on, że
rola kobiety w nauce jest często niesprawiedliwie pomniejszana lub pomijana,
a ich osiągnięcia czasem przypisywane mężczyznom.

Współczesne badania wskazują, że recenzenci ciągle lepiej oceniają tę samą
pracę naukową, jeśli jest ona podpisana przez mężczyznę, a nie kobietę.
Prace naukowe kobiet są też statystycznie rzadziej cytowane, a kobiety -
rzadziej doceniane nagrodami naukowymi
(https://doi.org/10.1177/0306312711435830�. Pytanie jednak, jak
najskuteczniej zwalczać uprzedzenia. Zespół postanowił to sprawdzić.

Naukowcy pokazali ponad 800 licealistom jedną z kilku wersji prezentacji o
naukach STEM, biologii i matematyce, w której opowiadano o ciekawych
odkryciach z tych dziedzin. Prezentacje różniły się tylko płcią naukowców,
którym przypisano poszczególne odkrycia. W jednej z wersji odkrycia z danej
dziedziny były przypisane mężczyznom (np. wymyślonemu na potrzeby
badania prof. Patrickowi Colemanowi), w drugiej wersji przypisano je
kobietom (np. również nieistniejącej Patricii Coleman), a w trzeciej, kontrolnej
– nie sprecyzowano autorstwa. Prezentacje, w których pojawiały się kobiety
sprawiły, że studenci i studentki ocenili daną dziedzinę jako mniej interesującą
i wyrazili mniejszą chęć, by ją studiować.

Fot: Patricia Coleman i Patrick Coleman - zdjęcia fikcyjnych naukowców
wygenerowane na potrzeby eksperymentu przez AI.  Licealiści byli mniej
zainteresowani całą dziedziną badań, kiedy słyszeli, że sukces odniosła w niej
Patricia Coleman, niż kiedy dowiadywali się, że wybitne badania prowadził
Patrick Coleman. Źródło: Wojciech Małecki et al.

Wydawało się, że wersja z naukowczyniami będzie bardziej motywująca dla
dziewczyn, a nie wpłynie negatywnie na ocenę chłopców. “Zakładaliśmy -
zgodnie z jedną z teorii psychologicznych - że jeśli w prezentacji wystąpi
zgodność płci prezentowanych uczonych z płcią badanych, powinno to
zwiększyć motywację uczestniczek badania do studiowania danej dziedziny.
A wcale tak nie było” - mówi prof. Wojciech Małecki.

Dziewczęta widząc, że kobiety osiągnęły sukces w danej dziedzinie, wcale nie
czuły się zachęcone, by się nią zainteresować. Było wręcz przeciwnie: wersje
prezentacji z naukowczyniami sprawiły, że uczniowie (niezależnie od płci)
uznawali pokazywaną w prezentacji dziedzinę wiedzy za mniej ciekawą.

MYLNE ZAŁOŻENIA

Badacz tłumaczy, jakie mechanizmy poznawcze mogły stać za tym wynikiem.
Skoro głęboko zakorzenione stereotypy sugerują, że kobiety mniej nadają się
do nauki niż mężczyźni, albo i nie nadają się do niej wcale, a ważne
osiągnięcia w danej dziedzinie mają kobiety, to osoba hołdująca takim
stereotypom może wyciągnąć wniosek, że cała dziedzina nie jest
wartościowa ani godna zainteresowania - interpretuje Wojciech Małecki.

Dr Marta Kowal zaś wyjaśnia: “stereotypy możemy charakteryzować w dwóch
wymiarach - ciepła i kompetencji. Mężczyźni utożsamiani są z wysokim
wymiarem kompetencji, kobiety zaś z wysokim wymiarem ciepła. Jeżeli więc
kobieta osiąga sukces w jakiejś dziedzinie, może wywoływać to dysonans
poznawczy”. Dysonans poznawczy to nieprzyjemne uczucie dyskomfortu,
które odczuwamy, gdy wkrada się sprzeczność w nasze przekonania i
wartości. A dyskomfort ten mógł się pojawić, gdy badani żyjący z
uprzedzeniem, że “mężczyźni są kompetentni, nie kobiety", słuchali o
odnoszącej sukcesy (czyli wysoce kompetentnej) kobiecie naukowczyni. “Aby
zniwelować ten nieprzyjemny stan dysonansu, najprostszym rozwiązaniem
jest uznanie, że dana dziedzina wcale nie jest ważna ani godna uwagi” -
dodaje badaczka.

Pytany, czy odwrotny efekt Matyldy można zaobserwować w innych sferach
życia, Wojciech Małecki komentuje, że wynik ten jest spójny choćby z relacją
między wysokością płac a feminizacją zawodów. “Jak wskazują badania, wraz
z feminizacją zawodów - spadają w nich płace. Być może na proces ten
wpływ mają też stereotypy związane z tym, do czego ‘nadają się’ kobiety” -
mówi Wojciech Małecki. Wspomina też o rynku książek: powołuje się na
badania, z których wynika, że średnia cena książek pisanych przez kobiety
jest o 45 proc. mniejsza od średniej ceny książek pisanych przez mężczyzn,
choć nie wynika to obiektywnych czynników, takich np. różnice w gatunkach
preferowanych przez pisarki i pisarzy.

Źródło: Ludwika Tomala

Zdaniem badacza sposobem na osłabienie efektu Matyldy jest zapobieganie
rozpowszechnianiu się stereotypów. “Takie uprzedzenia nabywamy na etapie
socjalizacji. O tym, jakie są społeczne role płci, dowiadujemy się od
najmłodszych lat” - tłumaczy badacz. Warto więc, by w książkach, filmach czy
w mediach dzieci spotykały się równie często z postaciami zdolnych
naukowców, jak i naukowczyń. Należy więc dbać o to, aby w różnych
przekazach prezentowane były postacie zajmujących się nauką osób z
różnych grup demograficznych i różnych dziedzin nauki. Ze stereotypową
postacią naukowca jako białego roztrzepanego leciwego mężczyzny w białym
fartuchu - kojarzącego się z Einsteinem - trzeba się rozstać.

KOBIETY ODLEGŁE I BLISKIE

Naukowiec zaznacza, że wniosków z tych badań (zniechęcenie do danej
dziedziny w związku z prezentowaniem sukcesu kobiet w tej dziedzinie) nie
można rozciągać na inne sposoby popularyzacji pracy badawczej - np. na
bezpośredni kontakt studentek czy badaczek z dziećmi lub młodzieżą.

Wojciech Małecki podkreśla, że badania, które prowadził wraz z zespołem,
mają swoje ograniczenia. “W prezentacjach mówiliśmy o prominentnych
naukowczyniach w średnim wieku pochodzących z innych krajów” - tłumaczy.
A to mogło zwiększyć dystans słuchaczy do tych postaci. Możliwe więc, że
dziewczęta zamiast utożsamiać się z innymi kobietami, które osiągnęły
sukces, skupiały się na różnicach - tym, że mowa była o jakiejś odległej
wybitnej naukowczyni z USA czy Wielkiej Brytanii. Być może więc, gdyby
nieco inaczej sformułować komunikat - i mówić o młodych polskich
naukowczyniach - udałoby się zbudować większą przychylność odbiorców i
odbiorczyń do prezentowanych badań.

“Potrzebne są kolejne badania, które przybliżą nam skuteczne mechanizmy
działania tych stereotypów, aby lepiej zrozumieć, w jaki sposób je wyważyć i
otworzyć kobietom drzwi do kariery w naukach ścisłych. Przed nami jeszcze
daleka droga, ale wierzę, że warto nią podążać” - dodaje Marta Kowal.

Oprócz Marty Kowal i Wojciecha Małeckiego w skład zespołu wchodzili
również prof. Chip Bruce �University of Illinois at Urbana-Champaign), dr Anna
Krasnodębska �Uniwersytet WSB Merito Opole) oraz dr hab. Piotr Sorokowski,
prof. Uniwersytetu Wrocławskiego.�PAP�

Nauka w Polsce, Ludwika Tomala
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kobiety mężczyźni nauka psychologia stereotypy

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Biosmary mogą zmniejszyć ślad węglowy
25.06.2024 aktualizacja: 25.06.2024 2 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Smary biowęglowe, w których nieodnawialne surowce kopalne zastąpione
będą odpadami – biomasą, opracowują naukowcy Łukasiewicz � Instytutu
Technologii Eksploatacji wraz ze spółką Fuchs Oil. Zamierzają osiągać
parametry porównywalne z komercyjnymi smarami grafitowymi
stosowanymi przede wszystkim w sektorze automotiv.

Projekt otrzymał finansowanie z Fundacji na rzecz Nauki Polskiej. Badacze z
Centrum Biogospodarki i Ekoinnowacji Łukasiewicz � ITeE opracują receptury i
zasady komponowania nowego smaru w formule tzw. skutecznej współpracy
z przedsiębiorcą. Oznacza to wzajemną wymianę wiedzy lub technologii i
prowadzi to do osiągnięcia wspólnego celu przy podziale pracy i ryzyka. Po
uzyskaniu pozytywnych wyników rozwiązanie zostanie wdrożone.

Jak tłumaczy cytowany na stronie ITeE dr hab. inż. Jarosław Molenda,
wyzwaniem technologicznym w dziedzinie smarów jest zastąpienie grafitu
innymi produktami o podobnej mikrostrukturze, ale otrzymywanymi z
odpadowej biomasy roślinnej. Do tej pory nikt nie wykorzystywał
karbonizatów z odpadów lignocelulozowych jako substytutu grafitu kopalnego
stosowanego jako komponent smarów plastycznych.

Tematyka przetwarzania różnego rodzaju biomasy, w tym m. in. glonów i
odpadów z przetwarzania roślin, na ekologiczne materiały węglowe jest
rozwijana w instytucie od kilku lat.

Projekt pt. „Wykorzystanie karbonizatu z odpadowej biomasy
lignocelulozowej, jako substytutu surowców nieodnawialnych, do wytwarzania
innowacyjnych smarów biowęglowych”, przygotowany przez dr. hab. inż.
Jarosława Molendę oraz dr inż. Monikę Makowską, znalazł się na liście
zakwalifikowanych wniosków Proof of Concept FENG.

Fundacja na rzecz Nauki Polskiej wytypowała do finansowania 28 projektów.
Dwa z nich zostały zgłoszone przez naukowców z Sieci Badawczej
Łukasiewicz. Obok naukowców z Łukasiewicz � ITEE sukcesem mogą
pochwalić się również pracownicy Łukasiewicz � ICSO „Blachownia”, którzy
wraz z firmą Onlybio.life S.A. opracują nowe kosmetyki. Jak podano na stronie
Instytutu, kosmetyki te będą bazować na materiale roślinnym stanowiącym
odpad przy produkcji wina.

Nauka w Polsce

kol/ agt/

technologia ekologia

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Poznań/Naukowcy UAM chcą zastąpić zwykły plastik
materiałem z fusów kawowych

24.06.2024 aktualizacja: 24.06.2024 2 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Dać kawowym fusom drugie życie i stworzyć materiały, które mogłyby
zastąpić lub zmniejszyć zużycie tworzyw sztucznych wytwarzanych z ropy
naftowej – taki jest cel projektu realizowanego przez naukowców z Centrum
Zaawansowanych Technologii UAM w Poznaniu.

Rzeczniczka UAM Małgorzata Rybczyńska poinformowała w poniedziałek, że
pozostałości po wypitych kawach mogą być cennym surowcem,
wykorzystywanym jako materiał do produkcji codziennych wyrobów,
zastępując lub zmniejszając zużycie tworzyw sztucznych.

Tym tematem zajmują się naukowcy z Centrum Zaawansowanych Technologii
UAM, którzy pod kierownictwem dr Bogny Sztorch realizują badania w ramach
międzynarodowego projektu. Jego celem jest opracowanie przyjaznych
materiałów kompozytowych, które mogą zastąpić plastik produkowany z ropy
i będą w pełni oparte o surowce roślinne.

„W trosce o środowisko, o naszą planetę podejmujemy działania, które mają
ograniczyć negatywny wpływ uprzemysłowienia oraz konsumpcyjnego stylu
życia. Jednym z takich kierunków jest uczynienie tego, co używamy na co
dzień użytecznym również po spełnieniu swojej funkcji, tak aby nie stało się
odpadem obciążającym środowisko” - powiedział prof. Robert Przekop z
Centrum Zaawansowanych Technologii UAM w Poznaniu.

„Wytworzenie każdego materiału z którego zbudowana jest nasza cywilizacja
wiąże się ze zużyciem energii, a więc z emisją dwutlenku węgla. Nadając
odpadom materiałowym nowe życie, ograniczamy emisję” – dodał.

W badaniach zespołu naukowców pomagają chętni pracownicy UAM, który w
ramach swoich działów otrzymali białe pojemniki i zbierają w nich fusy z
wypitych kaw. Minimum raz w tygodniu pojemniki są odbierane.

Fot. materiały prasowe UAM

Uczelnia podkreśliła, że w ten sposób pracownicy nie tylko angażują się w
prowadzone badania, ale także wdrażają ekologiczne rozwiązania w miejscu
pracy. �PAP�

Rafał Pogrzebny

rpo/ agt/

kawa fusy materiał

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Prof. Bogumiła Kaniewska z
tytułem d.h.c. Uniwersytetu
Górnej Alzacji

Prof. Bogumiła Kaniewska, rektorka
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w
Poznaniu, odebrała we francuskiej Miluzie
dyplom doktora honoris causa Université de
Haute-Alsace. 

Najwyższą godność akademicką Uniwersytet
Górnej Alzacji przyznał rektorce UAM za
zaangażowanie w promocję idei uniwersytetu
europejskiego i wartości europejskich. Dodajmy,
że obie uczelnie od 2019 roku wchodzą w skład
konsorcjum EPICUR, które jest jednym z 24

„polskich” Uniwersytetów Europejskich. To pierwszy tytuł doktora honoris causa przyznany prof. Bogumile Kaniewskiej.

W swoim wystąpieniu odwołała się do idei prezydenta Emmanuela Macrona, twórcy uniwersytetów europejskich. Zwróciła
uwagę, że to idea, która zmieniła i zmienia oblicze uniwersytetów w Polsce i w Europie, przywraca universitas jej pierwotny,
wspólnotowy kształt, a równocześnie wyznacza drogę w przyszłość. Podkreśliła, że uniwersytet to najtrwalsza zdobycz
europejskiej kultury, jej obrońca i architekt jej przyszłości. A jego rola jest tym ważniejsza, im bardziej skomplikowana,
zagubiona i bezradna staje się rzeczywistość. Jej zdaniem, umiędzynarodowienie w obecnych realiach politycznych
przestaje oznaczać tylko współpracę z wiodącymi ośrodkami zagranicznymi i wymianę akademicką. Staje się pytaniem o
kształt uniwersytetu w ogóle, o jego rolę i zadania.

Jeśli bowiem chcemy – a wierzę, że chcemy – budować uczelnie europejskie, liczące się w świecie i wywierające
wpływ na jego przyszłość – musimy zadać sobie pytanie o to, jak kształcić wielokulturowe grupy studentów, jak
budować mechanizmy integrujące naszych pracowników i studentów wywodzących się z często odległych
rejonów świata, mówiących innymi językami, wyznających inne religie. Jakie przyjąć rozwiązania instytucjonalne,
by uniwersytet był miejscem przyjaznym dla wszystkich nie tylko z nazwy? Musimy szukać odpowiedzi na bardzo
drażliwe pytanie o naszą – indywidualną i zbiorową – postawę wobec wszelkich wykluczeń, wszelkich
mniejszości. Myślę, że jest to jedna z najważniejszych funkcji uniwersytetów europejskich – powiedziała prof.
Bogumiła Kaniewska.

Jest literaturoznawczynią, polonistką, tłumaczką. Specjalizuje się w historii literatury, literaturze współczesnej i teorii
literatury. W 1988 roku ukończyła studia polonistyczne na Uniwersytecie im. Adam Mickiewicza w Poznaniu. W latach 2005-
2012 pełniła funkcję zastępczyni dyrektora ds. nauki Instytutu Filologii Polskiej, a w roku 2012 objęła stanowisko dziekana
Wydziału Filologii Polskiej i Klasycznej. Funkcję tę piastowała przez jedną kadencję, do 2016 roku, kiedy to została wybrana na
prorektora ds. studenckich. W 2020 roku została po raz pierwszy wybrana na rektora UAM (w kwietniu uzyskała reelekcję).

W pracy badawczej zajmuje się przede wszystkim literaturą XX wieku, teorią przekładu, a ostatnio także literaturą dla
dzieci. Zainicjowała takie projekty, jak program wsparcia psychologicznego dla studentów, a także akcję „Widzialna Ręka
UAM”. Bierze aktywny udział w projekcie „Gdy Nauka jest Kobietą”.

W bieżącej kadencji jest przewodniczącą Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich. Zasiada w Prezydium Konferencji
Rektorów Akademickich Szkół Polskich. Od 1994 roku należy do Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Działa także w
Komitecie Nauk o Literaturze Polskiej Akademii Nauk.

MK, źródło: UAM
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Strona Główna Wydarzenia

Śląskie/ Trwa Tydzień Śląska w ramach Europejskiego
Miasta Nauki Katowice 2024

24.06.2024 aktualizacja: 24.06.2024 3 minuty czytania
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Trwający Tydzień Śląska jest 25 spośród "50 tygodni w Mieście Nauki”,
organizowanych w Katowicach i okolicznych miastach. Z okazji półmetka
obchodów Europejskiego Miasta Nauki Katowice 2024 przygotowano kilka
autonomicznych bloków tematycznych, które razem tworzą spójny obraz
Śląska.

Obchody EMNK 2024 podzielono na grupy programowe. Oprócz 50 tygodni w
Mieście Nauki są to: Miasto–Region–Akademia, program młodych Miasta
Nauki, program edukacyjny Nauczyciele Nauczycielom i program wydarzeń
specjalnych. Najbardziej widoczne w przestrzeni publicznej są wydarzenia 50
tygodni w Mieście Nauki.

Cykl ten otworzył w styczniu Tydzień Zimna, kolejne tygodnie dotyczyły
skarbów, rysunków, sztucznej inteligencji, gór czy miłości. Za każdy z tygodni
odpowiedzialna jest jedna z uczelni konsorcjum, która zapewnia program
wydarzeń naukowych, popularnonaukowych, kulturalnych, społecznych i
rozrywkowych. Za rozpoczęty w poniedziałek Tydzień Śląska odpowiada
Politechnika Śląska.

"Chcielibyśmy skupić uwagę uczestników wokół zróżnicowanego historycznie,
kulturowo i krajobrazowo Śląska. Każdego dnia tygodnia chcielibyśmy
wyeksponować jeden z wiodących wątków" - zapowiedzieli kuratorzy
Tygodnia.

W ciągu najbliższych dni nie zabraknie wydarzeń poświęconych śląskiej
przyrodzie, podziemiom czy słynnym postaciom z przeszłości oraz obecnie
związanych ze Śląskiem. Odbędą się również wykłady, wycieczki i spotkania
poświęcone także kulturze i krajobrazom Górnego Śląska.

W poniedziałek w ramach wydarzeń tygodnia odbędzie się m.in wystawa
fotografii Franco Zaccina pt. "Śląsk jakiego nie chcemy oglądać". Fotografie
dokumentują piętno przemysłu ciężkiego odciśnięte na krajobrazie Śląska.

Tego samego dnia zaplanowano również zwiedzanie Muzeum Hutnictwa
Cynku Walcownia oraz wykład "Otwarta innowacja artystyczna jako sposób
promocji turystycznej kultury mniejszości w Maroku i na Śląsku".

We wtorek odbędzie się spacer po uroczysku Buczyna, który zajmuje obszar
o powierzchni 65,32 ha. Jest lasem położonym administracyjnie na terenie
Chorzowa, w pobliżu Katowic i Rudy Śląskiej i stanowi część Leśnego Pasa
Ochronnego dla aglomeracji śląskiej.

Również we wtorek będzie można usłyszeć wykład pt. "Ukryte oblicze
podziemnego miasta" oraz wykład poświęcony j. śląskiemu "Zaraz, jak to
będzie po śląsku? Mam to na końcu języka!".

Dzień później można się wybrać na wycieczki do Ustronia lub zobaczyć
projekcję filmu dokumentalnego "10 lat Centrum Zimbardo w Nikiszowcu" (reż.
Szymon Nawrat, 43 minuty) z udziałem przedstawicieli Uniwersytetu
Śląskiego oraz Stowarzyszenia Fabryka Inicjatyw Lokalnych.

W czwartek zaplanowano m.in. dyskusję "Rawa – wczoraj, dzisiaj, jutro",
ilustrującą przekształcenie obiektu rzecznego - rzeki Rawy - przez człowieka.

Muzeum "Górnośląski Park Etnograficzny w Chorzowie" zaprasza w piątek na
wyjątkowy etnospacer zatytułowany „Śladami dawnej magii: opowieść o
południcy, zmorach i utopcach” zakończony warsztatami z wykonywania
toreb z linorytem beboków.

W sobotę z organizator Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów S.A. z
siedzibą w Katowicach zabierze uczestników na wycieczkę terenową nad
Zbiornik Goczałkowicki. Tam będzie można usłyszeć o tym miejscu od
Andrzeja Kowalczyka – profesora nauk o Ziemi na Wydziale Nauk
Przyrodniczych Uniwersytetu Śląskiego, hydrogeologa.

Ostatniego dnia tygodnia można wybrać m.in. na spacer po Bytomiu - jednym
z najstarszych miast na obecnym terenie Polski. Po zakończeniu spaceru
możliwość przejazdu zabytkowym tramwajem typu Konstal N � jednym z
symboli Bytomia.

Szczegółowy harmonogram Tygodnia Śląska znajduje się na stronie
internetowej.  �PAP�

Julia Szymańska
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śląskie katowice nauka

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Wrocław/ Na uczelni medycznej powstała Pracownia
Medycyny Pola Walki i Balistyki Sądowej

25.06.2024 aktualizacja: 25.06.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Ekspertyzy dotyczące ofiar postrzałów i wybuchów, specjalistyczne
szkolenia z zakresu medycyny katastrof i pola walki oraz prowadzenie
badań naukowych, związanych z tą tematyką - to główne zadania nowej
jednostki, utworzonej na Uniwersytecie Medycznym we Wrocławiu.

Uczelnia poinformowała w przesłanym w poniedziałek komunikacie, że
utworzona na niej Pracownia Medycyny Pola Walki i Balistyki Sądowej jest
pierwszą tego typu w kraju, zorganizowaną na cywilnej (a nie wojskowej)
uczelni. Znajduje się w strukturze Katedry Medycyny Sądowej UMW i
prowadzi wspólną działalność z Centrum Symulacji Medycznej.

„Nowa pracownia łączy nasze dotychczasowe doświadczenia z zakresu
balistyki sądowo-lekarskiej i medycyny pola walki. Rozwój tych kierunków jest
dla nas oczywistą koniecznością, która nabrała nowego znaczenia w obliczu
wojny tuż za naszą granicą. Chcemy jak najlepiej przygotować kadry
medyczne do nadzwyczajnych zdarzeń, od katastrof, poprzez zamachy
terrorystyczne, aż po wojnę. Uważamy to za powinność uczelni medycznej,
zwłaszcza w obecnej sytuacji na Ukrainie” - powiedział kierujący jednostką dr
hab. Tomasz Jurek, szef Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej UMW.

Dodał, że jego pracownia współpracuje z Laboratorium Kryminalistycznym �
Pracownią Badań Broni i Balistyki Komendy Wojewódzkiej Policji we
Wrocławiu, z Akademią Wojsk Lądowych im. gen. Tadeusza Kościuszki we
Wrocławiu oraz Wojskowym Instytutem Techniki Inżynieryjnej im. prof. Józefa
Kosackiego we Wrocławiu.

„Na bazie nowej pracowni zamierzamy poszerzać nasze działania o analizy
dowodowe broni palnej, ale też ocenę skuteczności ochrony balistycznej
żołnierza przed skutkami wybuchów i postrzałów co do nowych rozwiązań w
tym zakresie” - powiedział.

Drugą płaszczyzną działania nowej jednostki jest medycyna pola walki. W tej
dziedzinie, poza aspektem naukowym, Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu
nastawia się głównie na specjalistyczne szkolenia, adresowane do kadry
medycznej (lekarze, ratownicy medyczni, pielęgniarki), służb ratowniczych i
żołnierzy

„Będzie to niejako kontynuacja wieloletniego doświadczenia szefa pracowni.
Dr hab. Tomasz Jurek, prof. UMW, od lat organizuje i prowadzi cieszące się
wielkim uznaniem kursy i warsztaty z zakresu medycyny pola walki dla
żołnierzy jednostek sił specjalnych i służb ratunkowych, współpracując m. in. z
Jednostkami Wojskowymi Wojsk Specjalnych � NIL im. gen. bryg. Augusta
Emila Fieldorfa Nila i Agat im. gen. dyw. Stefana Roweckiego Grota oraz
organizacją pozarządową �W międzyczasie+ – grupą polskich medyków pola
walki od 2014 r. ratującą życie rannych na froncie w Ukrainie” - czytamy w
komunikacie.

Jak podano, zadania Pracowni Medycyny Pola Walki i Balistyki Sądowej
związane są także z dydaktyką. „Obecnie trwają dyskusje nad
wprowadzeniem do standardów kształcenia lekarzy i ratowników elementów
medycyny pola walki. Wydaje się kwestią czasu, kiedy te zmiany wejdą w
życie, a my chcemy być na to gotowi. W dzisiejszych burzliwych czasach
musimy wyposażyć w tego typu umiejętności naszych studentów. I już to
robimy” - powiedział prof. Jurek.

Podkreślił, że przykładem jest wysoko oceniany, praktyczny fakultet dla
studentów Wydziału Lekarskiego „Obrażenia spowodowane działaniem broni
palnej. Podstawy TCCC”. Na ratownictwie dr Paweł Gawłowski z Centrum
Symulacji Medycznej prowadzi podobny przedmiot.

Planowany jest kolejny - „Procedury zabiegowe w przypadkach urazów w
ratownictwie przedszpitalnym – elementy programów PHTLS �Prehospital
Trauma Life Support) i TCCC �Tactical Combat Casualty Care)” oraz
wprowadzany jest jako oferta dydaktyczno-komercyjna z Centrum
Kształcenia Podyplomowego kurs „Procedury zabiegowe w medycznych
czynnościach ratunkowych w warunkach przedszpitalnych �PHTLS, TCCC� �
anatomia topograficzna i technika zabiegu”.

„W planach mamy nowe formy szkolenia z wykorzystaniem potencjału
Centrum Symulacji Medycznej i jej pracowników – niezwykle doświadczonych
nie tylko w nowoczesnych metodach dydaktycznych, ale również w sferze
ratownictwa taktycznego” - powiedział prof. Jurek.�PAP�

Roman Skiba
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uniwersytet medyczny we wrocławiu

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Zajmą się ochroną i renaturyzacją
nadmorskich siedlisk wydmowych

Ochrona i renaturyzacja nadmorskich siedlisk wydmowych oraz
przeprowadzenie badań naukowych, które stanowią fundament
dla efektywnego zarządzania strefą brzegową Bałtyku – to
główne cele projektu „LIFE for Dunes PL” realizowanego przez
Uniwersytet Gdański. 

Siedliska nadmorskich wydm, będące dominującym typem ekosystemów wybrzeża południowego Bałtyku, są obecnie
zagrożone zanikaniem na skutek odziaływania szeregu czynników antropogenicznych, a ich stan zachowania jest zły. W
efekcie perspektywy ich ochrony są niekorzystne. W projekcie „LIFE for Dunes PL” uwzględniono nieleśne siedliska wydmowe
uznane za cenne przyrodniczo na mocy Dyrektywy Siedliskowej UE. Dwa z nich: nadmorskie wydmy szare i nadmorskie
wrzosowiska bażynowe, są siedliskami priorytetowymi.

Do projektu udało się nam zaangażować wielu znakomitych specjalistów z kilku różnych instytucji naukowych i
urzędów. Podejmiemy się kompleksowych działań z zakresu ochrony i przywracania siedlisk wydmowych
wybrzeża południowego Bałtyku. Zaplanowaliśmy działania ochrony czynnej, będziemy od strony naukowej
analizować wpływ gatunków inwazyjnych na siedliska wydmowe, porównamy i ocenimy skuteczność różnych
metod usuwania takich gatunków. Zaplanowaliśmy również szerokie działania edukacyjne – tłumaczy dr
Magdalena Lazarus z Katedry Taksonomii Roślin i Ochrony Przyrody na Wydziale Biologii UG.

W ramach projektu przewidziano m.in. usuwanie gatunków inwazyjnych, tworzenie stref ekotonowych poprzez selektywne
usuwanie drzew, analizę lokalnych procesów geomorfologicznych i ich wpływu na wydmy w celu zaplanowania i wdrożenia
skuteczniejszych metod ochrony siedlisk wydmowych, upowszechnienie dobrych praktyk zarządzania strefą brzegową,
działania edukacyjne dla różnych grup społecznych, w tym organizacja warsztatów, wykładów, imprez plenerowych i
tworzenie materiałów edukacyjnych.

Projekt uzyskał dofinansowanie z programu LIFE w wysokości prawie 8,7 mln euro.
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Czy czarne dziury tworzą
ciemną materię? Niezwykłe
odkrycie astronomów z UW

Czarne dziury mogą stanowić zaledwie znikomy
procent ciemnej materii. Oznacza to, że należy
szukać innego wytłumaczenia pochodzenia
źródeł fal grawitacyjnych – wynika z wieloletnich
badań zespołu naukowców pracujących w
ramach projektu OGLE, prowadzonego w
Obserwatorium Astronomicznym Uniwersytetu
Warszawskiego. 

Obserwacje astronomiczne wskazują, że
zwyczajna materia, którą możemy dotknąć lub

zobaczyć, stanowi zaledwie 5% całkowitej masy i energii całego Wszechświata. W Drodze Mlecznej, na 1 kg materii zawartej
w gwiazdach przypada 15 kg „ciemnej materii”, nieświecącej i oddziałującej wyłącznie za pośrednictwem grawitacji.

Natura ciemnej materii pozostaje wielką zagadką. Większość naukowców uważa, że składa się ona z nieznanych
cząstek elementarnych – mówi dr Przemysław Mróz z Obserwatorium Astronomicznego Uniwersytetu
Warszawskiego.

Problem w tym, że pomimo wielu dekad wysiłków, żaden eksperyment, na czele z eksperymentami prowadzonymi za
pomocą Wielkiego Zderzacza Hadronów, nie doprowadziły do odkrycia nowych cząstek, które mogłyby tworzyć ciemną
materię. Od 2015 roku, gdy dokonano pierwszej bezpośredniej obserwacji fal grawitacyjnych pochodzących od pary
łączących się czarnych dziur, detektory LIGO i Virgo odkryły ponad 90 kolejnych takich zjawisk. Zauważono, że czarne dziury
znajdowane za pomocą fal grawitacyjnych są znacznie bardziej masywne (typowo 20–100 mas Słońca) niż te znane
wcześniej w Drodze Mlecznej (typowo 5–20 mas Słońca).

Wyjaśnienie, dlaczego te dwie populacje czarnych dziur tak bardzo się różnią, jest jedną z największych zagadek
współczesnej astronomii – dodaje dr Mróz.

W jednym z możliwych rozwiązań tej zagadki, zasugerowano, że detektory fal grawitacyjnych znajdują tzw. pierwotne czarne
dziury (primordial black holes), które mogłyby powstać na bardzo wczesnych etapach ewolucji Wszechświata. Istnienie
pierwotnych czarnych dziur zostało zapostulowane ponad pół wieku temu przez słynnego brytyjskiego fizyka-teoretyka
Stephena Hawkinga i, niezależnie, radzieckiego fizyka Jakowa Zeldowicza.

Wiemy, że młody Wszechświat nie był idealnie gładki – niewielkie fluktuacje gęstości dały początek obecnym
galaktykom i gromadom galaktyk – tłumaczy dr Mróz.

Podobne fluktuacje gęstości, jeżeli miałyby dostatecznie dużą amplitudę, mogłyby się zapaść pod własnym ciężarem i
utworzyć czarne dziury. Co więcej, od odkrycia fal grawitacyjnych, coraz częściej spekuluje się, że takie czarne dziury
mogłyby potencjalnie odpowiadać za dużą część, jeśli nie całość, ciemnej materii we Wszechświecie.

Na szczęście hipotezę tę można zweryfikować za pomocą obserwacji astronomicznych. Wiadomo, że duże ilości ciemnej
materii znajdują się również w naszej Drodze Mlecznej. Jeżeli więc założymy, że ciemna materia składa się z
masywnych czarnych dziur, powinniśmy je wykrywać w naszym najbliższym kosmicznym otoczeniu. Tylko jak to zrobić skoro
czarne dziury nie świecą?

Z pomocą przychodzi ogólna teoria względności, sformułowana po raz pierwszy przez Alberta Einsteina, która przewiduje, że
światło odległych gwiazd może być ugięte w polu grawitacyjnym masywnych obiektów. To tak zwane zjawisko
mikrosoczewkowania grawitacyjnego.

Mikrosoczewkowanie zachodzi, jeżeli trzy obiekty – obserwator, źródło światła i obiekt-soczewka – ustawią się
niemal dokładnie w jednej linii w przestrzeni – wyjaśnia prof. Andrzej Udalski, lider projektu OGLE. – Światło źródła
może zostać ugięte i znacznie wzmocnione, obserwujemy jego tymczasowe pojaśnienie.

Czas trwania pojaśnienia zależy od masy soczewkującego obiektu: im jest ona większa, tym dłuższe zjawiska
mikrosoczewkowania. W przypadku gwiazd o masie Słońca pojaśnienia trwają zwykle kilka miesięcy, w przypadku czarnych
dziur stukrotnie większych niż Słońce – powinny trwać nawet kilka lat.

Sam pomysł zastosowania zjawisk mikrosoczewkowania do badania ciemnej materii nie jest nowy. Po raz pierwszy
zaproponował to w latach osiemdziesiątych XX wieku słynny polski astrofizyk, prof. Bohdan Paczyński. Jego pomysł stał się
inspiracją do powstania w kolejnej dekadzie trzech eksperymentów badających mikrosoczewkowanie – polskiego projektu
OGLE, amerykańskiego MACHO i francuskiego EROS. Wyniki otrzymane w pierwszych fazach projektu OGLE, MACHO i EROS
wskazywały, że czarne dziury o masach mniejszych niż jedna masa Słońca mogą tworzyć co najwyżej 10% ciemnej materii.
Obserwacje te nie były jednak czułe na najdłuższe zjawiska mikrosoczewkowania, trwające po kilka lat, a więc na
potencjalne masywne czarne dziury, takie jak odkrywa się obecnie za pomocą fal grawitacyjnych.

W najnowszej publikacji w Astrophysical Journal Supplement astronomowie z projektu OGLE prezentują niemal
dwudziestoletnie obserwacje około 80 milionów gwiazd znajdujących się w sąsiedniej galaktyce, zwanej Wielkim Obłokiem
Magellana i analizują występowanie zjawisk mikrosoczewkowania grawitacyjnego w tym kierunku. Dane pochodzą z trzeciej
i czwartej fazy projektu OGLE i zostały zebrane w latach 2001–2020.

To najdłuższy, największy i najdokładniejszy ciąg czasowy obserwacji fotometrycznych Wielkiego Obłoku
Magellana zebranych w historii współczesnej astronomii – przyznaje prof. Udalski.

W równoległej pracy opublikowanej w tygodniku Nature przedstawione są astrofizyczne konsekwencje uzyskanych
rezultatów tych unikalnych obserwacji.

Gdyby cała ciemna materia składała się z czarnych dziur o masie 10 mas Słońca, powinniśmy byli wykryć łącznie
258 zjawisk mikrosoczewkowania – tłumaczy dr Mróz. – W przypadku czarnych dziur o masie 100 mas Słońca –
99 zjawisk, 1000 mas Słońca – 27 zjawisk.

Tymczasem astronomowie znaleźli w danych OGLE „zaledwie” 13 zjawisk mikrosoczewkowania. Co więcej, większość z nich
była stosunkowo krótka, trwała mniej niż 100 dni. Ich szczegółowa analiza wykazała, że wszystkie mogły być spowodowane
przez zwykłe gwiazdy w dysku Drogi Mlecznej lub w samym Wielkim Obłoku Magellana, a nie czarne dziury.

Wskazuje to, że masywne czarne dziury mogą stanowić co najwyżej niewielki ułamek ciemnej materii –
podsumowuje dr Mróz.

Rzeczywiście, szczegółowe obliczenia pokazują, że czarne dziury o masie 10 mas Słońca mogą stanowić co najwyżej 1,2%
ciemnej materii, 100 mas Słońca – 3,0% ciemnej materii, 1000 mas Słońca – 11% ciemnej materii.

Nasze obserwacje dowodzą więc, że pierwotne czarne dziury nie mogą jednocześnie być źródłami fal
grawitacyjnych i tworzyć znaczącej części ciemnej materii – komentuje prof. Udalski.

Znacznie bardziej prawdopodobne są więc inne wyjaśnienia dużych mas czarnych dziur odkrywanych przez LIGO i Virgo.
Jedna z takich hipotez zakłada, że powstały one w wyniku ewolucji masywnych gwiazd o niskiej zawartości ciężkich
pierwiastków. Według innej, masywne czarne dziury powstały w wyniku łączenia się mniejszych obiektów w obszarach
gęstych w gwiazdy (jak na przykład gromady kuliste).

Opublikowane prace to podsumowanie ponad 30-letnich działań projektu OGLE w zakresie badań ciemnej
materii, której poszukiwanie było jednym z podstawowych motorów jego powstania – podsumowuje prof.
Udalski. – Niewątpliwie prezentowane właśnie wyniki to nasze „opus magnum”, które wejdzie na długie lata do
podręczników astronomii – dodaje.

W ramach projektu OGLE, który jest jednym z największych współczesnych przeglądów nieba, prowadzone są regularne
obserwacje fotometryczne od ponad 32 lat. Jednym z pierwszych celów naukowych przeglądu OGLE było odkrycie i
badanie zjawisk mikrosoczewkowania grawitacyjnego. Obecnie prowadzone badania dotyczą bardzo wielu dziedzin
współczesnej astrofizyki – poszukiwania planet pozasłonecznych, badania struktury i ewolucji Drogi Mlecznej i sąsiednich
galaktyk, gwiazd zmiennych, kwazarów, zjawisk przejściowych (gwiazd nowych, supernowych).

Projekt OGLE jest współfinansowany przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Fundację na rzecz Nauki Polskiej i
Narodowe Centrum Nauki.
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Eksplozja w zakładach azotowych w
Puławach. Media: są ranni

Marek Wałkuski na czele
korespondentów w Białym Domu

Zełenski zdymisjonował generała.
W tle zarzuty o zdradę

Czas rozstrzygnięć w grupie
śmierci. Nikt nie stracił szans

Ten lek robi furorę, jest masowo
podrabiany. WHO alarmuje
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Węgry grzmią po decyzji UE. "Sami
odebrali sobie prawo weta"

1h
Ustawa o związkach partnerskich.
"Trzymamy się konstytucji"
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"Rosja musi zapłacić". Szef MSZ o decyzji
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Medaliści pływackich ME wrócili do Polski.
Rekordowe żniwa Biało-Czerwonych!

Polscy pływacy mają za sobą najlepsze mistrzostwa Europy w historii. Biało-
Czerwoni przyznają, że liczba medali przerosła ich oczekiwania, ale
zapowiadają, że nie był to jednorazowy "wystrzał" formy i w przyszłości
zamierzają podtrzymać dobrą passę.

Reprezentacja Polski w pływaniu i skokach do wody wróciła z Belgradu, gdzie w niedzielę
zakończyły się mistrzostwa Europy. Biało-Czerwoni zdobyli tam 18 medali, co jest ich
najlepszym dorobkiem w historii w imprezie tej rangi.

Trzy krążki wywalczyli skoczkowie do wody. Dwukrotnie na podium stawał Andrzej Rzeszutek -
brąz w duecie z Kacprem Lesiakiem z trampoliny 3-metrowej oraz złoto indywidualnie z
trampoliny 1-metrowej. Rzeszowianin przyznaje, że nie spodziewał się aż takiego wybuchu
formy.

- Od jakiegoś czasu trenerzy wspominali, że jedziemy walczyć o najwyższe lokaty, a nie tylko o
awans do finału. Poprawiliśmy przygotowanie fizyczne, a nasze skoki wyglądały coraz lepiej z
tygodnia na tydzień. Nie spodziewaliśmy się jednak aż tylu medali, w tym mojego złota -
przyznał świeżo upieczony mistrz Europy.

Formuła 1. Kalendarz Grand
Prix w sezonie 2024

Groźny pożar w Górach
Stołowych. Śmigłowiec w
akcji

Kiedy wrócą upały? Prognozy
pogody są jednoznaczne

#SPORT #pływanie #skoki do wody
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PILNE Eksplozja w zakładach azotowych w Puławach
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Eksplozja w zakładach azotowych w
Puławach. Media: są ranni

Marek Wałkuski na czele
korespondentów w Białym Domu

Zełenski zdymisjonował generała.
W tle zarzuty o zdradę

Czas rozstrzygnięć w grupie
śmierci. Nikt nie stracił szans

Ten lek robi furorę, jest masowo
podrabiany. WHO alarmuje
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23min
Węgry grzmią po decyzji UE. "Sami
odebrali sobie prawo weta"

1h
Ustawa o związkach partnerskich.
"Trzymamy się konstytucji"

1h
"Rosja musi zapłacić". Szef MSZ o decyzji
UE

Polecane

Formuła 1. Kalendarz Grand Prix w
sezonie 2024

Verstappen najszybszy w Grand Prix
Hiszpanii

LIGA NARODÓW. Polki obroniły brąz -
TERMINARZ

Perfekcja w wykonaniu Włoszek. Polki
zagrają o brąz

W pływackim basenie Polacy zdobyli w Belgradzie 15 medali, w tym trzy złote. Mistrzynią
Europy na 100 m stylem grzbietowym została Adela Piskorska, która dołożyła do tego złoto w
sztafecie i brąz indywidualnie na 50 m grzbietem. 20-letnia zawodniczka klubu AZS UMCS
Lublin nie ukrywa, że w Serbii zaliczyła występ marzeń.

- Nie byłam w pełni formy i brakowało mi świeżości, ale jestem bardzo szczęśliwa, zwłaszcza z
powodu złota. Zapamiętam ten dzień na długo. Mimo dużych emocji byłam w stanie się
"ogarnąć" i wsłuchać Mazurka Dąbrowskiego z najwyższego stopnia podium. To rzecz, której
życzę każdemu sportowcowi i mam nadzieję, że kiedyś doczekam się tego na igrzyskach
olimpijskich - mówi Piskorska.

Teraz przed pływakami krótki odpoczynek, a za około tydzień powrót do treningów przed
igrzyskami olimpijskimi.
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Andrzej Rzeszutek podsumowuje ME 0:34

POSŁUCHAJ

Adela Piskorska podsumowuje ME 0:28
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Lubelscy lekkoatleci na memoriale Czesława
Cybulskiego

R E K L A M A

 

24 czerwca 2024 / 09:42 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Grupa lekkoatletów z regionu wystartowała w 2. Memoriale Czesława Cybulskiego, który odbył się w Poznaniu. Najlepsze – 3
miejsce zajął rywalizujący na 200 m Łukasz Żak z AZS-u UMCS-u Lublin, który pokonał dystans w czasie 20.64.

Reprezentantów akademickiego klubu z Lublina oglądaliśmy także w biegach na 800 m. Wśród mężczyzn piąty był Bartosz Kitliński
(1:45.64), a jedenasty Michał Rozmys (1:48.19). Wśród kobiet, jako dziewiąta linię mety przekroczyła Adrianna Topolnicka (2:05.59).

W biegu na 400 m przez płotki siódmy rezultat (50.91) uzyskał Krzysztof Hołub – także z AZS-u UMCS-u.

W konkursie rzutu młotem siódma była Aleksandra Śmiech z Agrosu Zamość (65.38), a ósma Malwina Kopron z Wisły Puławy
(64.89).

Ozdobą mityngu był bieg na 200 m pań, w którym Natalia Kaczmarek wynikiem 22,70 sek. ustanowiła rekord życiowy.
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Fot. pixabay.com
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Droga do złota Adeli Piskorskiej. Podsumowanie startów w Belgradzie

To był niezapomniany tydzień pływackich zmagań w Belgradzie. Rekordy Polski, historyczne wyniki, a
w nich udział mieli reprezentanci AZS-u UMCS Lublin. Na kartach historii zapisała się Adela Piskorska,
która wywalczyła złoto na 100 metrów stylem grzbietowym.

Adela Piskorska | fot. Radosław Jóźwiak
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Mamy mistrzynię Europy!

Adela Piskorska zdobyła złoty medal na 100 metrów stylem grzbietowym. Jej droga do mistrzostwa
Europy była imponująca:

Wygrana w eliminacjach z czasem 1:01.16
Najlepszy wynik w półfinale – 1:00.71
Złamanie bariery minuty w finale – 59.79

Jej sukces to pierwszy polski złoty medal na mistrzostwach Europy na długim basenie od ośmiu lat.
Piskorska jest drugą polską pływaczką po Otylii Jędrzejczak, która zdobyła złoto na długim basenie.

Kolejne medale i występy

Piskorska zdobyła także brązowy medal na 50 metrów stylem grzbietowym z czasem 28.16 sekundy.
Choć na 200 metrów stylem grzbietowym dotarła do finału, zajęła szóste miejsce.

  Lubelskie uczelnie wspierają kandydaturę Lublina na Europejską Stolicę Kultury 2029

W Belgradzie rywalizowała również Laura Bernat, która najlepiej poradziła sobie na 200 metrów,
zajmując jedenaste miejsce w półfinale.

Sukcesy Kacpra Stokowskiego i sztafet

Kacper Stokowski zajął piąte miejsce na 100 metrów stylem grzbietowym. W sztafecie męskiej 4×100
metrów stylem zmiennym Polacy zdobyli srebro, a Stokowski przyczynił się do sukcesu, startując w
eliminacjach.

Bartłomiej Piszczorowicz zdobył srebro ze sztafetą mieszaną 4×200 metrów dowolnym i 4×100 metrów
dowolnym.

Podsumowanie mistrzostw

Polskie sztafety odniosły wielkie sukcesy:

Złoto dla żeńskiej sztafety 4×100 metrów stylem zmiennym
Srebro dla męskiej sztafety 4×100 metrów dowolnym
Srebro dla sztafety mieszanej 4×200 metrów dowolnym

  "Lublinek wyzionął ducha". Bractwo Miłosierdzia im. św. Brata Alberta - szuka nowego auta, żeby pomagać

Czy sądzicie, że polscy pływacy utrzymają tak wysoką formę na przyszłych zawodach? Podzielcie się
swoimi przemyśleniami i kibicujcie naszym sportowcom!

„Wiedziałam, że walczę o najwyższe lokaty, ale żeby z takim wynikiem pierwsze miejsce, to
naprawdę cieszę się z tego,” – podsumowała mistrzyni Europy.“

https://spottedlublin.pl/lubelskie-uczelnie-wspieraja-kandydature-lublina-na-europejska-stolice-kultury-2029/
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